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      Gmina Wąbrzeźno

Bezpieczeństwo jest najważniejsze
Wójt gminy Wąbrzeźno Władysław Łukasik podsumowuje miniony rok oraz odpowiada na 
pytania dotyczące m.in. powstania gminnych przedszkoli, przebudowę drogi powiatowej 
na Kowalewo Pomorskie i innych planowanych na ten rok inwestycji. Rozmawiała Paulina 
Grochowalska

Jakie inwestycje zrealizowano 

w minionym roku w gminie Wą-

brzeźno?

– Dokończyliśmy rozbudowę 
szkoły w Myśliwcu, która polega-
ła na budowie sali gimnastycznej 
z łącznikiem. Kosztowało to ok. 3 
mln 600 tys., z czego 900 tys. sta-
nowiła dotacja unijna. Wybudo-
waliśmy sieć wodociągową w Pły-
waczewie, Małych Radowiskach 
i Zieleniu o łącznej długości 3,1 km. 
Wykonane  zostały  przyłącza dla 15  
gospodarstw. To zadanie kosztowa-
ło 300 tys.

W ubiegłym roku rozpoczęli-
śmy przebudowę budynku po szko-
le rolniczej we Wroniu na świetlicę 
wiejską, o 180 m2 powierzchni użyt-
kowej. Koszt tej inwestycji to  440 
tys. zł. Prace zakończą się w tym 
roku.

Wybudowane zostało boisko 
wielofunkcyjne w Zieleniu: do ko-
szykówki, piłki ręcznej i siatkówki. 
Boisko kosztowało 330 tys. zł. Urzą-
dziliśmy trawiaste boisko do piłki 
nożnej w Wałyczu. Przy osiedlu we 
Wroniu zrobiliśmy miniboisko.

Przeprowadzono modernizację 
drogi gminnej na odcinku 1 km 300 
m w Myśliwcu. Remont wyniósł 560 
tys. zł z czego 120 tys. otrzymaliśmy 
z Urzędu Marszałkowskiego.

Powstał 2-stanowiskowy garaż 
dla Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Jarantowicach. Przeznaczyliśmy 
na to 246 tys. zł. Zmieniony został  
sposób ogrzewania Szkoły Pod-
stawowej i Gimnazjum w Ryńsku, 
z oleju opałowego na ekologiczny 
brykiet z trocin. Koszt tej inwestycji 

wyniósł ok. 700 tys. zł, ale spodzie-
wamy się, że nowy sposób ogrzewa-
nia przyniesie oszczędności.

Wykonaliśmy kapitalny remont 
świetlicy w Czystochlebiu. Wy-
mieniliśmy okna, drzwi, instalacje 
elektryczną i wodno-kanalizacyjną, 
tynki, posadzki i podłogi. Zostały 
zakupione krzesła, stoliki oraz wy-
posażenie kuchni. Koszty to 80 tys. 
zł.

Podsumowując: to był dobry 

Wójt gminy Wąbrzeźno Władysław Łukasik 
rok, udało nam się zrealizować 
większość zaplanowanych zadań in-
westycyjnych.

W kwietniu ubiegłego roku 

rozmawialiśmy o przedszkolu, 

które miało powstać w Myśliw-

cu, ale nie udało się, go utworzyć 

w 2012 r. Czy w tym roku rodzice 

z gminy będą mieli gdzie umieścić 

swoje pociechy?

– Od 1 września tego roku 
będą działać przedszkola w budyn-

kach szkół w Myśliwcu i w Ryńsku. 
Nasz wniosek o dotację z Urzędu 
Marszałkowskiego przeszedł oce-
nę formalną i jesteśmy na liście do 
do�nansowania zadania w ramach 
Programu Operacyjnego „Kapitał 
ludzki”. Te pieniądze pokryją koszty 
przygotowania pomieszczeń, w któ-
rych będą mieścić się przedszkola, 
wynagrodzenie personelu, zakup 
wyposażenia, zabawek i sprzętu typu 
magnetofon, czy aparat fotogra�cz-
ny. W każdym z tych przedszkoli 
są 22 miejsca. Placówki zapewnią 
maluchom 10-godzinną opiekę. 
Przedszkole w Myśliwcu będzie ob-
sługiwać wschodnią część gminy, 
a Ryńsk część zachodnią. 

Grunty inwestycyjne w Wały-

czu zdobyły drugie miejsce w kon-

kursie „Grunt na medal”. Kiedy 

ten obszar zostanie włączony do 

Pomorskiej Specjalnej Strefy Eko-

nomicznej?

 – Włączenie do strefy może na-

stąpić w przypadku zainteresowania 
potencjalnych inwestorów. Inwestor 
może się zgłosić do gminy, do PSSE, 
albo do Polskiej Agencji Informacji 
i Inwestycji Zagranicznych, która 
zajmuje się pozyskiwaniem inwe-
storów zagranicznych. Są to atrak-
cyjne pod względem inwestycyj-
nym grunty. Dla tego terenu został 
opracowany i przyjęty miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzen-
nego, grunty posiadają dostęp do 
dróg publicznych, sąsiadują z linią 
kolejową Toruń – Olsztyn i stacją 
kolejową. Kolejnymi zaletami jest 
bliskość drogi krajowej, gaz i energia 
elektryczna, woda i kanalizacja oraz 
niska bonitacja gleby – to w więk-
szości ziemie klasy 5 i 6. To wszystko 
składa się na argument opłacalności, 
a to jest najważniejsze dla potencjal-
nego inwestora. Mam nadzieje, że 
wkrótce znajdzie się inwestor.

dokończenie na str. 3
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Wspaniała mieszanka fitness, tańca i dobrej zabawy to 
II Wąbrzeski Maraton Zumba Fitness. Skorzystaj z zapro-
szenia i poznaj najprzyjemniejszy sposób na spalanie ka-
lorii. 

      Wąbrzeźno 

Odchudzanie przez zabawę

Trzygodzinne, bezpłatne spo-
tkanie z zumbą odbędzie się 26 
stycznia, o godzinie 17.00 na Sali 
Bankietowej Malta na ul. Łabę-
dziej 3. To wspaniała okazja, aby 
osobiście przekonać się o zaletach 
coraz popularniejszej mieszanki 
�tness z tańcem. Zajęcia poprowa-
dzą licencjonowane instruktorki.

– Trzeba zabrać wygodne 
sportowe obuwie na przebranie, 
dres, butelkę wody mineralnej 
i uśmiech. No i przyjaciół, bo 
w grupie raźniej. Impreza orga-

nizowana jest z myślą o wszyst-
kich, którzy chcą się dobrze bawić 
i przyjemnie spędzić sobotnie 
popołudnie i na dodatek spalić 
dużo kalorii. Zapraszam wszyst-
kich żeby sami sprawdzili – zachę-
ca Kasia Nowacka, instruktorka 
zumby. 

Więcej informacji można 
otrzymać pod numerem tel. 602 
794 888 lub 880 654 270. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Zeszłoroczny Wąbrzeski Maraton Zumby okazał się sukcesem

Bez kolejek w urzędzie lub na poczcie – coraz popular-
niejsze staje się składanie rocznego zeznania podatkowe-
go przez Internet.

      Podatki

PIT przez Internet

Identy�kacja oraz wery�kacja 
osoby składającej zeznanie przez 
Internet odbywa się na podsta-
wie danych wprowadzanych do 
deklaracji przez podatnika, a nie 
na podstawie podpisu elektro-
nicznego, tak jak miało to miejsce 
wcześniej. Bez kwali�kowanego 
podpisu elektronicznego można 
wysłać: PIT-28, PIT-36, PIT-36L, 
PIT-37, PIT-38, PIT-39, PIT-16A 
oraz PIT-19A wraz z załączni-
kami. W przypadku popełnienia 
błędu w formularzu drogą elektro-
niczną składa się również korektę 
deklaracji. 

Zeznanie podatkowe przez 
Internet najprościej złożyć korzy-
stając z darmowego i wygodnego 

programu przygotowanego przez 
Ministerstwo Finansów - aplikacja 
dostępna jest na stronach interne-
towych Ministerstwa Finansów: 
www.finanse.mf.gov.pl/systemy-
informatyczne/e-deklaracje 

Złożony poprawnie dokument 
elektroniczny pozwala na wygene-
rowanie Urzędowego Poświadcze-
nia Odbioru, które traktowane jest 
na równi z dowodem nadania listu 
poleconego czy potwierdzeniem 
złożenia deklaracji w urzędzie 
skarbowym.

Przypominamy, że z dochodu 
osiągniętego w roku 2012 rozli-
czamy się najpóźniej do dnia 30 
kwietnia 2013 roku. 

Oprac. PG

Informacje mieszkańców Wąbrzeźna sprawdzała Paulina Grochowalska.

      Wąbrzeźno

Wy zgłaszacie, my sprawdzamy
„Jestem stałym klientem wąbrzeskiej pływalni, korzystającym z jej usług od kilku lat, mającym dzięki 

temu dobre porównanie warunków jej funkcjonowania. Zauważyłam w okresie przedświątecznym, że na 

pływalni zrobiło się zimno. Podobnego zdania, byli inni użytkownicy basenu, z którymi rozmawiałem. 

Według tablicy temperatura powietrza na hali wynosiła 28 stopni. Tymczasem wyraźnie dało się odczuć, 

że jest o wiele niższa. Postanowiłem więc przeprowadzić pomiary na własną rękę. Użyłem do tego legali-

zowanego termometru oraz pirometru. Temperaturę mierzy się w stre�e tzw. bytowej czyli 150-170 cm od 

ziemi. Okazało się, że żadna z temperatur powietrza nie spełniała w czasie 3 pomiarów podanych norm i 

wynosiła na wysokości 150 cm 22 stopnie (szatnia) -23 stopnie (hala basenowa), nie mówiąc już o tym, że 

temperatura powietrza powinna być wyższa od temperatury wody o 2 stopnie (było to zazwyczaj równe 

lub wyższe o 0,5 stopnia). Być może czujnik temperatury powietrza tablicy z wyświetlanymi danymi jest 

umiejscowiony w złym miejscu (za wysoko) lub jest uszkodzony (pokazuje zawsze 28 stopni). 

Druga uwaga dotyczy niecek dezynfekujących stopy, które mają wyłączoną cyrkulacje wody. Ratow-

nik dolewa wodę do nich wiaderkiem z niecki basenowej – gdzie w tym jest zachowana higiena i wymiana 

zabrudzonej?
O wyjaśnienie sprawy zwróci-

liśmy się, do Miejskiego Zakładu 
Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji, który zarządza wą-
brzeską pływalnią. Odpowiedzi 
udzielił nam pisemnie główny 
specjalista do spraw pływalni na 
wąbrzeskim basenie Mirosław 
Dembowski: 

„...na naszej Pływalni są za-
chowywane i przestrzegane wszel-
kie normy dotyczące funkcjo-
nowania obiektów basenowych. 
Temperatura  powietrza jest utrzy-
mywana na poziomie od 0,5 do 2,0 
ºC powyżej najcieplejszego źródła 
na pływalni - niecka rekreacyjna 
28ºC. Biorąc pod uwagę powyższe, 
temperatura powietrza na hali ba-
senowej waha się od 28,5 ºC do 30 
ºC. Przegląd serwisowy wykony-
wany w miesiącu listopadzie przez 
�rmę z która mamy podpisana 
umowę serwisową wykazał, że ta-
blica informacyjna wskazuje tem-
peraturę powietrza z dokładnością 
+ - 0,5. W miesiącu styczniu pla-
nowany jest również przegląd ta-

blicy i ewentualna jej kalibracja.
Przy tej okazji chciałbym nad-

mienić, że w sytuacjach utrzymy-
wania temperatury na poziomie 
około 30 ºC obsługa pływalni 
otrzymywała uwagi od klientów 
o dyskomforcie z uwagi na zbyt 
wysoka temperaturę. 

Odnosząc się do uwagi doty-
czącej uzupełniania wody w niec-
ce dezynfekującej uprzejmie in-
formuję, że woda w przypadku 
jej nadmiaru przelewa się przez 
otwór przelewowy do kanalizacji 
a w przypadku zbyt niskiego po-
ziomu jest uzupełniana przez kon-
serwatora z podziemia pływalni 

w sposób automatyczny. Sytuacja 
o której napisał czytelnik mogła 
mieć miejsce w przypadku spłu-
kania zanieczyszczeń z plaży pły-
walni. 

Szkoda, że czytelnik wyposa-
żony w urządzenia typu pirometr 
nie poprosił obsługi aby potwier-
dzić odczyty tylko napisał do re-
dakcji „CWA”. W następnych po-
dobnych sytuacjach zapraszamy 
do wspólnej wery�kacji danych co 
do temperatur powietrza czy wody 
a nie jednostronnego stwierdzenia 
tych wartości przez klienta do któ-
rych mamy się odnosić na łamach 
prasy.

Czy na wąbrzeskiej pływalni jest za zimno?
„Miasto nie jest odśnieżone jak należy. Na ulicy 1 Maja i na rynku piętrzą się góry śniegu. Czy zosta-

nie on wywieziony, czy będzie leżał do odwilży?”

W Urzędzie Miasta Wą-
brzeźno 22 stycznia zapewniono 
nas, że hałdy śniegu na ul. 1 Maja 

Czytelnik zastanawia się, czy góry śniegu będą „zdobić” nasze miasto do odwilży

i Placu Jana Pawła II zostaną usu-
nięte do 23 stycznia, przez firmę 
„Ekosystem”, która dba o zimowe 

utrzymanie czystości w mieście

PG
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      Powiat

Stawki podatku rolnego
Sprawdziliśmy jakie są stawki podatku rolnego w gminach na 
terenie powiatu wąbrzeskiego.

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Podatek rolny za rok wynosi 
od 1 ha przeliczeniowego gruntów 
gospodarstw rolnych równowar-
tość pieniężną 2,5 kwintala żyta. 
Od 1 ha gruntów pozostałych (nie 
stanowiących gospodarstw rol-
nych tj. o powierzchni mniejszej 
niż 1 ha �zyczny) stawka wynosi 
równowartość pieniężną 5 kwin-
tali żyta. Średnia cena skupu żyta 
za okres pierwszych trzech kwar-
tałów 2012 r., ogłoszona w Komu-
nikacie Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego to: 75,86 zł za 1 dt 
(1 decytona = 1 kwintal = 100 kg). 

Maksymalne stawki podatku rol-
nego w Polsce na rok 2013 wyno-
szą więc 189,65 zł od 1 ha przeli-
czeniowego gruntów gospodarstw 
rolnych, 379,30 zł od 1 ha gruntów 
pozostałych. 

Oczywiście stawki na tere-
nie gmin i miast mogą się róż-
nić. Rada gminy może w drodze 
uchwały obniżyć cenę skupu żyta, 
przyjmowaną jako podstawa obli-
czania podatku rolnego na obsza-
rze danej gminy. 

PG

Wąbrzeźno 
75,86 zł za 1dt żyta 
Stawka od jednego hektara przeliczeniowego grun-

tów gospodarstw rolnych – 189,65 zł 
Stawka dla gruntów rolnych nie stanowiących go-

spodarstw rolnych tj. o powierzchni mniejszej niż 1 
ha  –  379,30 zł od 1 ha 昀椀zycznego

Gmina Wąbrzeźno
56 zł za 1dt żyta
Stawka od jednego hektara przeliczeniowego grun-

tów gospodarstw rolnych – 140 zł 
Stawka dla gruntów rolnych nie stanowiących go-

spodarstw rolnych – 280 zł

Gmina Płużnica
56 zł za 1dt żyta
Stawka od jednego hektara przeliczeniowego grun-

tów gospodarstw rolnych – 140 zł 
Stawka dla gruntów rolnych nie stanowiących go-

spodarstw rolnych – 280 zł 

Gmina Dębowa Łąka
55,00 zł za 1dt żyta
Stawka od jednego hektara przeliczeniowego grun-

tów gospodarstw rolnych – 137,50 zł
Stawka dla gruntów rolnych nie stanowiących go-

spodarstw rolnych – 275zł 

Gmina Książki 
55 zł za 1 dt żyta 
Stawka od jednego hektara przeliczeniowego grun-

tów gospodarstw rolnych – 137,50 zł 
Stawka dla gruntów rolnych nie stanowiących go-

spodarstw rolnych – 275 zł

dokończenie ze str. 1

Wąbrzeźno buduje ścieżki 

rowerowe wzdłuż jeziora Zamko-

wego. Gdyby takie ścieżki powsta-

ły nad jeziorem na terenie gminy, 

można by jezioro objechać na 

rowerze. Czy jest szansa na to, że 

gmina wybuduje ścieżki?

– Najpierw musimy wykonać 
na terenie gminy chodniki, które 
są niezbędne do poprawy bezpie-
czeństwa, które jest naszym priory-
tetem. To zadanie na najbliższe 10 
lat. Ścieżki rowerowe poza traktami 
komunikacyjnymi nie wpisują się 
w nasz priorytet.

Czeka nas w tym roku przebu-
dowa drogi Wąbrzeźno-Kowalewo 
Pomorskie. Będą budowane chodni-
ki w Czystochlebiu i Pływaczewie.

Jak przebiega tzw. „rewolucja 

śmieciowa” w gminie Wąbrzeźno?

–  Rada Gminy podjęła tzw. 
pakiet uchwał śmieciowych, regulu-
jący kwestie gospodarki odpadami 
komunalnymi m.in. stawkę opłaty. 
Wynosi ona 29 zł od każdego go-
spodarstwa domowego na miesiąc, 
za segregowane śmieci. Jeśli nie 
będą segregowane naliczymy staw-
kę podwójną. Stawka została przyję-
ta, przy jednym głosie wstrzymują-
cym się. Założono, że w przypadku 
zmian w ustawie zezwalających na 
różnicowanie stawek obniżymy 
opłatę w przypadku gospodarstw 
jednoosobowych. Nowy sposób od-
bioru odpadów będzie obowiązywał 
od 1 lipca tego roku. Najprawdopo-
dobniej w drugim kwartale bieżące-
go roku ogłosimy przetarg na wy-
konanie usługi w zakresie odbioru 
i wywozu odpadów komunalnych 
z terenu gminy.

W stanowisku Rady Gminy 

Wąbrzeźno z 31.12.2012 r. doty-

czącego �nansowania wymiany 

oświetlenia na ulicy Wolności 

      Gmina Wąbrzeźno

Bezpieczeństwo jest najważniejsze
czytamy, że ta wymiana, za którą 

po połowie zapłaciło miasto i sta-

rostwo powiatowe „nie wynika 

w sposób jednoznaczny ze złego 

stanu technicznego dotychczaso-

wego oświetlenia lub z koniecz-

ności poprawy bezpieczeństwa dla 

użytkowników drogi, a jedynie ze 

względów estetycznych”. Czy pan 

podziela stanowisko Rady Gmi-

ny?

–  Zgadzam się z Radą. Nic mi 
nie wiadomo żeby lampy na ulicy 
Wolności były w gorszym stanie 
technicznym niż te w innych czę-
ściach miasta, zakładane w tym sa-
mym okresie. Wydaje się, że to kwe-
stia bardziej estetyki.

Rada Gminy twierdzi, że 

w żadnym porozumieniu w spra-

wie przebudowy drogi Wąbrzeź-

no-Kowalewo Pomorskie nie za-

pisano współ�nansowania przez 

gminę Wąbrzeźno wymiany oświe-

tlenia na tej konkretnej ulicy – ul. 

Wolności. Wiem od burmistrza 

Kawskiego, że w czerwcu ubiegłe-

go roku starosta wysłał do was e-

maila z projektem porozumienia 

między gminami, a marszałkiem, 

w którym było napisane, że to wła-

śnie na ulicy Wolności powstaną 

nowe lampy. Podobno dokument 

wrócił z adnotacją, że z waszej 

strony nie ma uwag. Ostatecznie 

jednak lampy s�nansowało miasto 

i starostwo.

– To projekt porozumienia, 
które nie zostało podpisane przez 
żadne ze stron, więc nie można 
tego traktować jako podstawy do 
powstania zobowiązań stron i ich 
realizacji. Tym samym nie można 
tego odbierać jako nasze zobowią-
zanie do współ�nansowania wy-
miany oświetlenia na ul. Wolności. 
Była mowa o budowie oświetlenia 
w 2007 r., ale bez wskazania miejsca, 

ilości lamp itp. Nie mogę zgodzić się 
z twierdzeniem, że gmina wycofała 
się w tym punkcie z porozumienia. 
Priorytetem jest dla nas i sądzę, że 
dla miasta i powiatu, by przebudo-
wa drogi Wąbrzeźno-Kowalewo 
Pomorskie doszła do skutku. Za-
bezpieczyliśmy w budżecie gminy 
na 2013 r. na ten cel  2 mln 264 tys. 
zł. Taka sama kwota została ujęta na 
2014 r. w Wieloletnim Programie  
Inwestycyjnym Gminy Wąbrzeźno.

Jakie inwestycje będą realizo-

wane w gminie w tym roku?

– Planujemy wybudować wo-
dociąg wraz z przyłączami w Ryń-
sku. Według kosztorysu koszt in-
westycji wyniesie 1,8 mln złotych. 
Mamy umowę z Urzędem Mar-
szałkowskim na do�nansowanie 
tej inwestycji w kwocie 900 tys. zł. 
Zamierzamy przebudować drogę 
gminną Wałycz-Myśliwiec. Koszt 
2 mln 300 tys. zł, z czego 1 mln 99 
tys. zł to do�nansowanie z Urzę-
du Wojewódzkiego w Bydgoszczy, 
w ramach „Narodowego programu 
przebudowy dróg lokalnych”, a 100 
tys. zł to dotacja powiatu. W tym 
roku planujemy budowę budynku 
obsługi turystycznej w Przydworzu. 
Koszt inwestycji to 1 mln 585 tys. zł, 
z czego 724 tys. zł to środki unijne 
i z budżetu państwa. Realizację za-
planowaliśmy na lata 2013-2014. 
Dużym obciążeniem jest dla nas 
przebudowa drogi do Kowalewa. 
Musieliśmy przez to przełożyć nie-
które inwestycje na następne lata. 
Droga jest niezwykle ważna, gdyż 
chodzi o bezpieczeństwo użytkow-
ników. Nawierzchnia jest w bardzo 
złym stanie, droga jest za wąska, 
a to przecież nasze połączenie z To-
runiem. Sądzę, że przebudowa tej 
drogi jest istotna dla całego powiatu 
wąbrzeskiego.

Paulina Grochowalska
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Jak Polakom żyje się z dala od domu – pokazuje na fotografiach wąbrzeźnianin Bartek 
Marchlewski. 

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Polskość na fotografii
Wystawę fotogra�czną 27-

letniego Bartka Marchlewskiego 
można oglądać od 14 stycznia 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. 
Autor zdjęć pochodzi z Wąbrzeź-
na, ale od 2005 r mieszka w Anglii. 
Ukończył fotogra�ę na wydziale 
gra�ki Uniwersytetu w Southamp-
ton.

– Miałem czas, aby patrzeć 
na techniki innych ludzi i uczyć 
się starych technik. Te studia dały 
mi możliwość wyboru – mówi wą-
brzeźnianin. 

Inspirowany malarstwem kla-
sycznym, głównie �amandzkim 
projekt „Imigranci” (2011) jest 
jego pracę dyplomową. Przez 11 
miesięcy fotografował 60 osób, 
przed domami, w których miesz-
kają. Ostatecznie wybrał 12 zdjęć. 
Autor uwiecznił na nich Polaków, 
z których wielu przyjechało na 
Wyspy na krótki okres czasu, ale 
postanowili zostać na dłużej.  

– Kiedy człowiek tam przy-
jedzie czuje się samotny. Zaczy-

na się proces adaptacji, trzeba się 
przyzwyczaić do kultury. To trwa 
bardzo długo – mówi Bartek Mar-
chlewski. – Na zdjęciach są moi 
przyjaciele, osoby, które znam. 
Cały czas starają się być Polakami, 
ale przejmują język ciała, mimikę 
od ludzi, którzy ich otaczają. Bry-
tyjczycy, który widzieli te zdjęcia 
zauważyli, że ci ludzie nie wyglą-
dają angielsko. Coś polskiego, było 
w tym, że mają ręce złożone na 
kolanach. 

Używając języka fotogra�i 

autor starał się odpowiedzieć na 
takie pytania jak m.in. co oznacza 
stwierdzenie „wyglądać polsko”. 
Starał się porównać zachowania 
i różnice w mowie ciała Polaków 
żyjących w Wielkiej Brytanii.

Przybyłym na otwarcie wysta-
wy gościom Bartek Marchlewski 
zdradził, że przygotowuje nowy 
projekt. Tym razem motywem 
przewodnim jego fotogra�i będą 
pielgrzymi.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Przybyłym na otwarcie wystawy gościom Bartek Marchlewski zdradził, co będzie 
tematem jego nowego nowego projekt

Schludne pokoje wyposażone w piętrowe łóżka i pojemne szafy pachną „nowością” –  
w gminie Płużnica powstał profesjonalny ośrodek edukacji ekologicznej, z bazą noclego-
wą przygotowaną na przyjęcie jednorazowo do 50 osób.

      Orłowo

Wypoczynek z ekologią
Centrum Edukacji Ekologicz-

nej w Orłowie utworzono w ubie-
głym roku w budynku  odremon-
towanej dawnej szkoły. W obiekcie 
znajduje się osiem pokoi sześcio-
osobowych i jeden pokój dwuoso-
bowy z nowymi meblami, urzą-
dzona kuchnia, jadalnia, łazienki 
z prysznicami oraz sala wykłado-
wa, wyposażona m.in. w telewizor, 
zestaw nagłaśniający i projektor. 
Ponadto Centrum dysponuje licz-
nymi pomocami dydaktycznymi 
związanymi z ekologią takie jak 
mikroskopy biologiczne terenowe, 
czy zestaw do badania wody i gle-
by. W budynku jest dostęp do In-
ternetu. Z tyłu obiektu zostało wy-
tyczone miejsce, w którym można 
rozpalić ognisko lub grill. Ośrodek 
dostosowany jest także do potrzeb 
osób niepełnosprawnych.

– Mam nadzieję, iż nasza ini-
cjatywa ułatwi lokalnym insty-
tucjom i organizacjom przepro-
wadzanie wyjazdowych szkoleń, 
warsztatów lub spotkań integracyj-
nych dla dzieci, młodzieży i osób 
dorosłych – mówi wójt gminy 
Płużnica Marcin Skonieczka. – Ma 
to być również miejsce przepro-
wadzania wymian międzynarodo-
wych młodzieży.  

Centrum nastawione jest na 
przyjęcie grup zorganizowanych 

min. 15-osobowych. Jednorazo-
wo może przyjąć 50 osób. Koszt 
pobytu za dobę jest zróżnicowany, 
w zależności od grupy (studen-
ci i młodzież w wieku szkolnym, 
osoby dorosłe, młodzież w wieku 
szkolnym z gminy Płużnica itd.) 
i od jej liczebności (15-25, 26-50 
osób).

Całkowity koszt inwestycji to 

ponad 473 tys. zł. 70% wydatków 
pokryła dotacja z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
Pozostałe środki pochodziły z bu-
dżetu gminy. 

W założeniu ośrodek ma tęt-
nić życiem przez cały rok i w ten 
sposób sam na siebie zarabiać. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie utworzono w ubiegłym roku w budynku  
odremontowanej dawnej szkoły

W ośrodku znajduje się kuchnia z pełnym wyposażeniem

Na mieszkańców Wąbrzeźna i turystów odwiedzających 
Miejski Punkt Informacji czekają nowe gadżety i publi-
kacje.

      Wąbrzeźno

Pamiątki dla miejscowych 
i turystów

– Mieszkańcy kupują gadże-
ty na prezenty i dla siebie, a tu-
ryści chcą mieć pamiątkę. Cieszą 
się, że mają duży wybór – mówi 
Elżbieta Przybylińska, pracow-
nik MPI w Wąbrzeźnie. 

W Punkcie można zakupić 
materiały promocyjno-informa-
cyjne dotyczące naszego miasta 
i województwa, lokalne publi-
kacje, widokówki oraz gadżety 
z herbem Wąbrzeźna. Najnowsze 
propozycje MPI to kalendarze 
ze zdjęciem wąbrzeskiego rynku 
po rewitalizacji, tomiki Aleksan-
dry Bacińskiej „Bardzo fałszywe 
piosenki” i wydany pod koniec 
ubiegłego roku „A mówiłeś”, 
ekologiczne torby lniane, torebki 
do prezentów, etui na wizytówki, 
nowy wzór parasolek. Nowością 
są też zdjęcia Wąbrzeźna z lotu 
ptaka w formacie A3, wykona-
ne przez Czesława Rekowskiego. 
Przybyło też kilka obrazów lo-
kalnych artystów. 

Warto pamiętać, że Miejski 
Punkt Informacji to nie tylko 
„sklepik z pamiątkami” – pla-
cówka współpracuje z lokalny-
mi mediami, portalami inter-
netowymi oraz ogólnopolskimi 
organizacjami zajmującymi się 

turystyką. W Punkcie można 
otrzymać informacje na temat 
atrakcji turystycznych Wąbrzeź-
na i okolic, miejskich imprez 
kulturalnych i sportowych oraz 
dotyczące bazy noclegowej i ga-
stronomicznej. 

W ubiegłym roku placówka 
otrzymała komputer w ramach 
projektu pn. Budowa Polskiego 
Systemu Informacji Turystycz-
nej, realizowanego przez Polską 
Organizację Turystyczną. Dzię-
ki temu mieszkańcy Wąbrzeźna 
i turyści mogą bezpłatnie korzy-
stać w MPI z Internetu np. prze-
glądać portale turystyczne. Aby 
otrzymać sprzęt z oprogramo-
waniem o wartości 3 tys. złotych 
MPI musiał w 2011 r. poddać się 
procesowi certyfikacji. Działal-
ność wąbrzeskiego Punktu zo-
stała oceniona przez Polską Or-
ganizację Turystyczną na dwie 
gwiazdki na cztery możliwe. 

Miejski Punkt Informacji 
znajduje się na ulicy Poniatow-
skiego 8, czynny jest od wtorku 
do piątku w godz. 9.00-16.00 
i w soboty od 9.00 do 13.00. 

Tekst  i fot. 

Paulina Grochowalska

Elżbieta Przybylińska z Miejskiego Punktu Informacji prezentuje zdjęcia Wąbrzeź-
na z lotu ptaka



      Wąbrzeźno

Konkurs nie tylko dla zakochanych
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R E K L A M A

      Płużnica

Konsultacje w sprawie boisk
W gminie Płużnica planuje się budowę 9 boisk sportowych. Gmina przeprowadziła w tej 
sprawie konsultacje z mieszkańcami. 

 BIURO RACHUNKOWE 
    Ma gorzata  Angowska 

ul. wirki i Wigury 26A 
87-200 W brz no 

tel. 697 338 777, 519 305 097 

www.biuro-angowska.pl 
 Kompleksowa obs uga 

ksi gowa i kadrowa firm, 
wspólnot mieszkaniowych, 

prowadzenie ewidencji VAT   
i sporz dzanie deklaracji 

ROLNIKOM, 
PIT-y dla osób prywatnych 

  

R E K L A M A

      Łobdowo

Zabawa choinkowa
Dzieci ze Szkoły Podstawowej w Łobdowie oraz przedszko-
laki bawiły się na zabawie choinkowej. 

9 stycznia w Urzędzie Gminy 
w Płużnicy odbyło się spotkanie 
mieszkańców z projektantem bo-
isk sportowych. Uczestnicy spo-
tkania zapoznali się z wstępny-
mi propozycjami projektowymi 
i zgłaszali swoje uwagi. Sugestie 
dotyczyły głównie lokalizacji bo-
isk, umiejscowienia piłkochwytów 
i wymiarów bramek. 

Boiska do piłki nożnej mają 
powstać w Błędowie, Mgowie, 
Orłowie, Płąchawach, Uciążu 
i w Kotnowie. Natomiast boiska do 
piłki siatkowej będą służyły miesz-
kańcom Wieldządza i Gorynia. 

Oprócz tego w Płużnicy pla-
nuje się modernizację boiska, któ-
ra będzie polegała na wykonaniu 
na istniejącej nawierzchni bitu-

micznej nakładki poliuretanowej 
z zachowaniem istniejącego ukła-
du pól do uprawiania poszcze-
gólnych dyscyplin sportowych. 
Wykorzystane zostanie istniejące 
wyposażenie: bramki i kosze.

Koszt całkowity inwestycji 
wynosi 346.462 zł. 

– Realizację zadania przewi-
dzieliśmy wstępnie na lata 2013-

2014 jednak jest ona uzależniona 
od otrzymania dotacji ze środków 
Unii Europejskiej w ramach „Od-
nowy Wsi” – mówi wójt gminy 
Płużnica Marcin Skonieczka.

Gmina złożyła wniosek o do-
�nansowanie zadania z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
kwotę 211.257 zł.

PG

Uczestnicy spotkania zapoznali się z wstępnymi propozycjami projektowymi 
i zgłaszali swoje uwagi

Sala gimnastyczna wypełni-
ła się najpierw przedszkolakami, 
a później uczniami. Dzieci śpie-
wały i tańczyły ile tylko miały sił. 
Opiekowali się nimi i towarzystwa 
dotrzymywali nauczyciele i rodzi-
ce, którzy zachęcali do wspólnej 
zabawy. Uczniów rozgrzewały 
tańce i konkursy. Nie zabrakło 
także poczęstunku i niespodzian-
ki w postaci wizyty Świętego Mi-
kołaja.

Podczas zabawy choinkowej 
ujawniło się parę talentów ta-
necznych. Niektórzy próbowali 
naśladować układy taneczne pod-
patrzone na teledyskach gwiazd 
światowego formatu, inni wyka-
zywali się sporą pomysłowością, 
tworząc własne układy choreogra-
�czne do znanych przebojów.

Agnieszka Zielińska

Fot. nadesłane

Mali przebierańcy

Wspólna zabawa z Mikołajem

      Łobdowo

Wystąpili dla seniorów
W Szkole Podstawowej w Łobdowie odbyły się obchody „Dnia Seniora”. Na uroczystość 
licznie przybyli nie tylko dziadkowie uczniów. Zaproszeni gości zebrali się w sali gimna-
stycznej, gdzie z niecierpliwością czekali na występ dzieci.

Maluchy recytowały wiersze 
i śpiewały piosenki, zaprezentowa-
ły program poświęcony babciom 
i dziadkom. Po części artystycznej 
uczniowie wręczyli własnoręcznie 
wykonane upominki. - „Dzień 
Seniora” to ważne wydarzenie, 
które na stałe znalazło się w kalen-
darzu imprez szkolnych. Babcie 
i dziadkowie to goście wyjątkowi 
dla naszej szkolnej społeczności. 
Uroczystość z okazji ich święta ma 
szczególny i podniosły charakter - Program artystyczny w wykonaniu uczniów

mówi Danuta Klonow-
ska, dyrektor szkoły.

Uroczystość prze-
biegała w miłej i sym-
patycznej atmosferze. 
Goście, którzy głośno 
bili brawa byli pełni 
podziwu i zachwytu dla 
występujących dzieci. 

Agnieszka Zielińska

Fot. nadesłane

Własnoręcznie wykonany walentynkowy prezent lub napisany specjalnie na tą okazję 
wiersz może wyrazić lepiej nasze uczucia niż kupiony w sklepie gadżet. Jeśli masz 
pomysł jak można zaskoczyć ukochaną osobę w tej wyjątkowy dzień weź udział w wa-
lentynkowym konkursie Wąbrzeskiego Domu Kultury. 

Warunkiem uczestnictwa 
w konkursie  „Walentynkowy 
czar” jest stworzenie dowolnej 
pracy o tematyce walentynkowej 
- wiersz, praca plastyczna płaska 
lub przestrzenna, kartka lub inny 
gadżet. W konkursie mogą wziąć 
udział dzieci z klas IV-VI szko-
ły podstawowej, uczniowie szkół 
gimnazjalnych i średnich oraz 
osoby dorosłe.

Każdy uczestnik konkursu 
może dostarczyć maksymalnie 2 
prace do Działu Animacji Kultu-
ry i Promocji Miasta lub przesłać 
na adres: Wąbrzeski Dom Kultury, 
ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeź-
no do dnia 8 lutego z dopiskiem 

„Walentynkowy czar”. Do pracy 
należy dołączyć kartkę z danymi 
osobowymi uczestnika konkursu 
tj. imię, nazwisko, wiek, szkoła, 
numer telefo-
nu, oraz zgodę 
rodzica/opie-
kuna na udział 
w konkursie 
(w przypadku 
osób niepeł-
noletnich).

A u t o r z y 
prac najwyżej 
o c e n i o n y c h 
przez jury 
otrzymają dy-
plomy i nagro-

dy 14 lutego o godz. 16.00 w Wą-
brzeskim Domu Kultury.

PG
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      Łobdowo

Świętowali Dzień 
Babci i Dziadka
W przedszkolu w Łobdowie obchodzono Święto Babci 
i Dziadka. Przedszkolaki zaprezentowały swoje umiejęt-
ności taneczne i recytatorskie.

Z aktorem Dariuszem Jakubowskim znanym z serialu „Na dobre i na złe” rozmawiamy 
o zdrowym stylu życia. 

Rozmawiała Paulina Grochowalska 

      Zdrowie

Człowiek na właściwej drodze

Dariusz Jakubowski – uro-
dził się 26 października 1959 
roku. W 1984 ukończył Pań-
stwową Wyższą Szkołę Teatralną 
w Warszawie. Tego samego roku 
debiutował w warszawskim Te-
atrze Studio. Szerszej publiczności 
znany jest z popularnego w poło-
wie lat 90. serialu „Ekstradycja” 
i z nadawanego od 1999 r. tasiem-
ca „Na dobre i na złe”. Aktor działa 
w obronie praw zwierząt. Angażu-
je się w akcje na rzecz lepszego ich 
traktowania. Jest również miłośni-
kiem zdrowego stylu życia. 

Serial „Na dobre i złe” otrzy-

mał niedawno nagrodę za pro-

mocję zdrowia i pro�laktyki. Czy 

czuje się pan przez to zobowiąza-

ny, żeby promować zdrowie poza 

ekranem? 

– Nawet gdyby serial tego 
nie promował, to i tak czułbym 
się w obowiązku do dzielenia się, 
oczywiście na swój sposób, swoimi 
doświadczeniami, czy wyobraże-
niami na ten temat. 

Jak pan dba o zdrowie, 

oprócz spacerów z psem, o któ-

rych opowiadał pan mieszkań-

com naszego miasta? 

– Używam np. oliwy z oliwek, 
czy prawdziwego masła. Po prostu 
patrzę co jem. Mam też cały ze-
staw ćwiczeń, który realizuję jak 
mam czas – ćwiczenia „na dzień 
dobry”, na planie, w teatrze, ćwi-
czenia energetyzujące, relaksacyj-
ne czy rozciągające. 

Czy to prawda, że kiedyś 

interesował się pan medycyną 

Wschodu? 
– W zamierzchłych czasach 

– w latach 80. zajmowałem się tai-
chi. Interesowało mnie to od stro-
ny ruchowej i �lozo�cznej. Przez 8 
lat nie jadłem mięsa. Wybrałem to, 
co jest dla mnie najstosowniejsze 
z różnych technik np. masażu, roz-
ciągania. Człowiek musi zdecydo-
wać, z którą ścieżką chce się iden-
ty�kować. Trzeba podążać swoją 
drogą. Można robić co się chce, ale 
mieć świadomość co w człowieku 
jest jego. 

Czy przejście na wegetaria-

nizm było spowodowane, pana 

sympatią do zwierząt? 
– To był raczej moment eks-

perymentu. Do jedzenia mię-
sa wróciłem w któreś urodziny. 
Poszliśmy do restauracji, a tam 
tak pięknie pachniał kurczaczek 
(śmiech). Pomyślałem, że ten je-
den raz spróbuję i dalej poszło. 
Dobrze się z tym czuję. 

Przeczytałam kiedyś, że nie 

używa pan telefonu komórkowe-

go i przemieszcza się, korzystając 

z komunikacji miejskiej. 

– Kiedyś się tak snobowałem 
(śmiech). Miałem moment, że nie 
miałem komórki, jeździłem rowe-
rem, ale wyrosłem z tego. Bardzo 
się polubiłem z samochodem, te-
lefonem i komputerem. 

O naszej służbie zdrowia 

mówi się raczej krytycznie. Czy 

według pana ona bardzo odbiega 

od tej serialowej? 
– Proszę zwrócić uwagę, że 

powiedziała pani służba zdro-
wia, a teraz wielu notabli mówi 
o ochronie zdrowia. A ja uwa-
żam, że to służba i dlatego mówię 
siostra zamiast pielęgniarka. Są 
pewne zawody jak nauczyciel, czy 
lekarz, które są służbą. Koledzy 
lekarze śmieją się, że w serialu za-
wyżamy poziom, a potem pacjenci 
przychodzą i dopominają się takiej 
opieki jak w serialu. Moja postać 
jest życzliwa, zachowuje się tak jak 
ja sam chciałbym być traktowany 
przez lekarza. 

Proszę opowiedzieć o swo-

im udziale w przedsięwzięciu 

– „Jesienny spacer po zdrowie”, 

którego celem było zachęcenie 

do zdrowego stylu życia i podda-

wania się badaniom pro�laktycz-

nym. 

– Zaproponowała mi to Tere-
sa Stępień-Nowicka. Zapytała, czy 
nie chciałbym się spotkać z pu-
blicznością. Zapytałem w jakiej 
formie. A ona mówi dobierzesz 
sobie formę, ponieważ ja wiem 
jaki tryb życia prowadzisz i jaką 
osobą jesteś, więc mógłbyś się po-
dzielić swoimi doświadczeniami 
z publicznością. Z niepokojem 
w to wszedłem. Przyznam, że to 
ciekawe doświadczenie. To za każ-
dym razem inne spotkanie.

Wnuczki z dumą i zaanga-
żowaniem prezentowały wiersze 
i piosenki przygotowane dla babć 
i dziadków z okazji ich święta. 
Swoim występem dzieci wyrazi-
ły wielki szacunek oraz podzię-
kowały za dobroć i miłość, którą 
otrzymują od dziadków każdego 
dnia życia. Nie zabrakło też współ-
czesnych rytmów muzycznych. 

Przygotowany układ taneczny 
zauroczył gości. Na zakończenie 
przedszkolaki wręczyły ukocha-
nym babciom i dziadkom własno-
ręcznie wykonane prezenty oraz 
laurki. Dziadkowie byli bardzo 
dumni ze swoich pociech.

Agnieszka Zielińska

Fot. nadesłane
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Sprawdziliśmy co placówki kulturalne zaoferowały w pierwszym tygodniu ferii dzieciom 
z Wąbrzeźna i z gminy Książki.

      Wąbrzeźno, gmina Książki

Dzieci w ferie się 
nie nie nudzą

– Tańczyliśmy, graliśmy w róż-
ne gry: warcaby, szachy i planszowe. 
Byliśmy w kinie na fajnym, śmiesz-
nym �lmie. Jest świetna atmosfera 
i zajmują się nami bardzo miłe panie 
– mówią Julia Cyrkla�, lat 10 i San-
dra Donarska lat 11, uczestniczki 
„Białych wakacji” w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. 

– Poznajemy się, bawimy, cza-
sem kłócimy. Najbardziej mi się 
podobało karaoke, bo jest weso-
ło – opowiada Natalia Stankowska 
lat 11, która na zimowe zajęcia do 
WDK przychodzi od kilku lat. 

„Białe wakacje” w wąbrzeskiej 
placówce kulturalnej trwały tydzień. 
Codziennie w spotkaniach uczest-
niczyło trzydzieścioro dzieci. 

W drugim tygodniu ferii za-
jęcia odbywają się w wąbrzeskiej 

bibliotece – w godz. 11.00-13.00. 
Tam przygotowano dla dzieci m.in. 
zajęcia plastyczne, edukacyjne, gry 
planszowe. Każde spotkanie roz-
poczyna się od głośnego czytania 
„Koszmarnego Karolka”. 

Chętnych nie brakuje na za-
jęcia organizowane przez Gmin-
ny Ośrodek Kultury w Książkach. 
W pierwszym tygodniu ferii w pla-
cówce odbywały się zajęcia plastycz-
ne, na których dzieci wykonywały 
orgiami oraz laurki na Dzień Babci 
i Dziadka. Czas spędzony w GOK 
urozmaicały im także zabawy towa-
rzyskie i różne gry m.in. karciane. 
W piątek dzieci, młodzież, a nawet 
dorośli uczyli się zumby. Natomiast 
w sobotę dzieci wzięły udział w balu 
karnawałowym. Pięknie i pomysło-
wo poprzebierani najmłodsi uczest-

niczyli w konkursach z balonami, 
tańczyli rock and rolla i kankana. 
Wiele radości młodym imprezo-
wiczom sprawiał taniec z miotłą. 
Wszyscy uczestnicy balu otrzymali 
słodycze. Zajęcia w GOK potrwają  
do 25 stycznia. 

Od wielu lat Rada Sołecka 
w Łopatkach w okresie ferii organi-
zuje spotkanie noworoczne dla dzie-
ci i młodzieży. W tym roku odbyło 
się ono  17 stycznia. Sołtys Łopatek 
Tadeusz Turbak wraz z Radą Sołec-
ką zadbał o poczęstunek  zarówno 
dla dzieci jak i dla ich rodziców. 
Pracownicy Gminnego Ośrodek 
Kultury w Książkach przygotowali 
zabawy i konkursy. Dzieci otrzyma-
ły słodkie upominki. 

Paulina Grochowalska,

fot. PG, GOK w Książkach

Dzieci z gminy Książki wzięły udział w balu karnawałowym.

Konkurs z balonami na balu karnawałowym w Książkach

Nikola i Roksana Bielińskie wzięły 
udział w karaoke w Wąbrzeskim Domu 

Kultury

„Białe wakacje” w wąbrzeskiej placówce kulturalnej trwały tydzień. Codziennie 
w spotkaniach uczestniczyło trzydzieścioro dzieci. 

Pięknie i pomysłowo poprzebierani 
najmłodsi z gminy Książki uczestniczyli 
w konkursach z balonami, tańczyli rock 

and rolla i kankana

Dzieci w Łopatkach bawiły się doskonale

Taniec z balonem, był jedną z kon-
kurencji, którą pracownicy GOK 

przygotowali na spotkanie noworoczne 
w Łopatkach

Od lewej Kamila, Sandra i Julia świet-
nie bawiły się na „Białych wakacjach” 

w Wąbrzeskim Domu Kultury

W pierwszym tygodniu ferii w GOK w Książkach odbywały się zajęcia plastyczne

Gry karciane urozmaicały dzieciom czas spędzony w GOK w Książkach

Dzieci na spotkaniu w Łopatkach otrzymały słodkie upominki
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Zapytaliśmy maluchy z Przedszkola Miejskiego „Bajka” 
jak spędzają czas ze swoimi dziadkami i czego chciałyby 
im życzyć z okazji Dnia Babci i Dziadka. 

      Wąbrzeźno 

Dużo zdrówka i marzeń
Wąbrzeski kolekcjoner Henryk Załeński pokazał wycinek swojej imponującej kolekcji dzieł 
sztuki na pocztówkach.

      Wąbrzeźno

Galeria marzeń
Wystawa „Malarstwo na 

widokówce” została otwarta 16 
stycznia w galerii Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. Pan Henryk po-
kazał kilkaset pocztówek z repro-
dukcjami dzieł mistrzów. Gdyby 
to były prawdziwe obrazy, to bez 
wątpienia I piętro WDK zamieni-
łoby się w galerię marzeń każdego 
miłośnika malarstwa. Na wysta-
wie można zobaczyć m.in. kart-
ki z malarstwem niderlandzkim 
i hiszpańskim, z obrazami Jana 
Matejko i Van Gogha. 

– To jest moje hobby. Kiedy 
skończyła się �latelistyka przerzu-
ciłem się na pocztówki. Zbieram je 
od 30 lat. Kolekcjonerowi nie zale-
ży na czasie, ale na tym co się znaj-
dzie – mówi wąbrzeski zbieracz. 

Cała kolekcja pocztówek z re-
produkcjami obrazów liczy 7 tys. 
egzemplarzy, ale 86-letni hobbista 
z zawodu drukarz zbiera również 

znaczki, monety i książki. 
Na pytanie, czy ważniejsze jest 

dla niego hobby, czy żona, bez za-
stanowienia odpowiedział:

– Z żoną spędziłem 55 lat i to 
ona jest najważniejsza.

Wystawę można oglądać do 

końca tygodnia. 
– Nikt nie zobaczy tego w ory-

ginale. Warto więc przyjść i obej-
rzeć tą namiastkę na pocztówkach 
– zachęca pan Henryk. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Żona jest ważniejsza od hobby – zapewnia pan Henryk

Kolekcja pocztówek z dziełami mistrzów malarstwa wzbudziła 
ogromne zainteresowanie

Gdyby to były prawdziwe obrazy, to bez wątpienia I piętro 
WDK zamieniłoby się w galerię marzeń każdego miłośnika 

malarstwa

Henryk Załeński pokazał mieszkańcom Wąbrzeźna 
wycinek swojej liczącej 7 tys. szt. kolekcji pocztó-

wek z reprodukcjami

Na wystawie można zobaczyć m.in. kartki z malar-
stwem niderlandzkim

Adam Choroszkiewicz, 5 lat. 

- Lubię się bawić z dziadkami moto-
rami-zabawkami, w zabawę „Ojciec 

Wirgiliusz” i  w auta: Zygzaka i Złomka. 
Z babciami lubię biegać, pisać i bawić 

się w berka. Bardzo kocham babcie 
i dziadków. Narysuję im jak się ze mną 
bawią. O tym czego im życzyć pomyślę 

w domu.

Martynka Kania, 6 lat. 

- Dziadkowie czytają bajki, bawią się 
ze mną np. w chowanego, albo rysują. 

Oglądają ze mną bajki. Spędzam z 
nimi dużo czasu i kocham ich. Laurki 

ozdobię kuleczkami z krepy. Trochę 
pracy w to włożę. Warto, bo będą mieli 

niespodziankę.

Mikołaj Krasowiak, 6 lat. 

 Zadzwonię do dziadków z życzenia-
mi. Babcię odwiedzam często. Jest 

bardzo miła i szykuje dobre jedzonko. 
Prababcia Stasia jest też bardzo fajna. 

Rozmawia ze mną i pyta o przedszkole. 
Do drugiej babci zadzwonię z życzenia-

mi. Poza tym zrobię laurki. Narysuję 
serca, a starszy brat napisze życzenia. 

Życzę babciom i dziadkom zdrowia, 
szczęścia i miłości.

Ola Nalaskowska, 6 lat. 

- Z babciami można bawić się 
w chowanego, kolorować, lepić figurki 

z plasteliny, bawić się lalkami., układać 
puzzle, a z dziadkami chodzić na sanki. 
Dziadkowie przychodzą na moje wystę-

py do przedszkola. Zrobiłam dla nich 
laurki i nauczyłam się wierszyka. Życzę 
im dużo zdrówka i marzeń. Napisałam, 

że bardzo ich kocham.

Tosia Aleksander, 6 lat 

-  Dziadkowie często przychodzą 
do nas w odwiedziny. Czasami idę 

z siostrą do babci i ona robi nam 
niespodzianki: daje nam zabawki 

albo ciasteczka. Kiedy dziadek bawi 
się z moja młodszą siostrą pomagam 

babci w przygotowaniu obiadu. Na 
Dzień Babci i Dziadka zrobiłam laurki. 

Odwiedzę dziadków w Wąbrzeźnie 
i Toruniu. Będę im życzyć wszystkiego 

dobrego. 

Martynka Ziólkowska, 6 lat.

- Czasem babcia Bożenka się mną 
opiekuje. Bawimy się wtedy: robimy 

ludziki z ciastoliny, a np.  z dziadkiem 
Kazikiem się wygłupiamy. Przygotuję 
laurki dla prababci, babć i dziadków. 

Napiszę w nich życzenia: „Kochana 
babciu dziękuję, że się ze mną bawisz. 
Jesteś najukochańszą babcią w życiu. 
Drogi dziadku dziękuję, że się ze mną 

wygłupiasz”. Pokoloruję je i nakleję 
coś ładnego.

tel. 56 682 26 80
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      Pasje

Ozdabiam sobie życie
– Kiedy i jak zaczęła się pani 

przygoda z rękodziełem artystycz-

nym?

– Zaczęło się od malowania 
na szkle. Miałam 18 lat, kiedy do-
stałam farby. Wcześniej, w szkole 
podstawowej szydełkowałam, pró-
bowałam też szycia. Była zabawa 
z kolażami, które poznałam dzięki 
mojej wychowawczyni Jadwidze 
Jałowiec-Bartczak. Miałam taki pęd 
to tego, by ozdabiać swoje życie, 
przedmioty, wyrabiać coś swojego. 
Tak było od zawsze. Kilkanaście lat 
temu malowałam kubki, wazoniki, 
obrazy, talerzyki. Oczywiście hob-
bystycznie, nic profesjonalnego.

– Obdarowywała pani znajo-

mych?

 - Tak. To były zazwyczaj prezen-
ty dla rodziców, siostry, znajomych. 
Zawsze przy jakichś okazjach.

– Ulubiony motyw?

– Secesyjna ważka. Uwielbia-
łam malować ważki na kompletach 
porcelany. I różne abstrakcyjne wzo-
ry, motywy �orystyczne i geome-
tryczne. Teraz maluję na kiermasze 
w szkole, w której pracuję i ludzie 
chętnie kupują tak zdobione szkło. 
Ale pochłonęło mnie inne hobby. 
3,5 roku temu, kiedy moja młodsza 
siostra wychodziła za mąż, postano-
wiłam zrobić dla niej specjalną kart-
kę. Byłam ciekawa technik, tego jak 
komponuje się całość, jakich używa 
się papierów, dodatków, bo jest tego 
całe mnóstwo. Zaczęłam więc grze-
bać w internecie.

– Jest pani w tej dziedzinie sa-

moukiem internetowym?

– Też , ale nabywałam doświad-
czenia głównie na bazie własnych 
eksperymentów. Nie naśladuję ni-
kogo, szukam technik, które mnie 
interesują i w nich tworzę. 

– Jakie to techniki? Natknęłam 

się na materiał o pani przy okazji 

publikacji o srcapbookingu w „Wyso-

kich Obcasach Extra”…

– Scrapbooking to ozdabia-
nie zdjęć. Są tzw. layouty, ozdabia 
się jedno lub kilka zdjęć na dużym 
arkuszu papieru.  Nigdy czegoś ta-
kiego nie zrobiłam, ale tą metodą 
ozdobiłam mnóstwo albumów, no-
tatników, kalendarzy. Zaintereso-
wałam się techniką mixed-media, 
która pozwala mi na tworzenie art-
journalu. Robię kolaże zawierające 
różne moje przemyślenia. To takie 
karty, zamykane w oddzielnych ze-
szytach. Nie zawsze zawierają one 
jakąś pisaną treść, ale staram się, by 
były ciekawe w formie.

– Dużo czasu poświęca pani swe-

mu hobby?

– Od kilku minut do kilku go-
dzin dziennie, zależy, ile go mam. 
Mogę pozwolić sobie, by codziennie 
coś dla siebie wyrwać.  Ale jeśli przy-

chodzi pomysł, nie ma znaczenia 
pora dnia, tak mnie to pcha. Siadam 
i muszę choć zacząć pracę. A wtedy 
nikt nie ma wstępu do kuchni, bo 
latają noże (śmiech).

– Co jest inspiracją?

– Sny i to, co kłębi mi się nocą 
w głowie. To nie są konkretne ob-
razy, ale raczej motywy, hasła, stany 
emocjonalne. Wtedy przelewam je 
na papier i dopisuję do nich kon-
kretną treść. Kiedy nawet leżę w łóż-
ku i moje myśli gdzieś tam krążą, to 
pojawiają się pomysły.

– Co jest potrzebne, by tworzyć 

w taki sposób? Zdolności zdolnościa-

mi, ale materiały też gdzieś trzeba 

kupić…

– Znam dziewczyny, które two-
rzą z pomocą starych gazet, koro-
nek, farb tylko akrylowych. U mnie 
pojawiają się stalówki, zębatki, 
części od zegarów, nawet zeszlifo-
wana dziurka od klucza. To żaden 
profesjonalny sprzęt. W publikacji 
w „Wysokich Obcasach” usiłowano 
nam udowodnić, że w tym hobby 
chodzi o kupowanie drogich ceki-
nów, ćwieków. Nieprawda. Staram 
się patrzeć na zasoby codzienności 
i z nich czerpać.

– Taki recykling przedmiotów 

codziennego użytku?

– Też, choć są albumy, w któ-
rych wykorzystuję profesjonalny pa-
pier, bo bez niego byłoby mi ciężko. 
Teraz jestem na tym etapie, że sama 
jestem w stanie zrobić papier. Sta-
le uczę się tego, co wykorzystywać 
i w jaki sposób.

– Ale te zwykłe przedmioty, za-

nim staną się niezwykłe i nada się 

im drugie życie, potrzebują jednak 

obróbki z użyciem profesjonalnych 

materiałów. Jakich?

– Są to w znacznie mierze spe-
cjalistyczne mgiełki mocno barwią-
ce i błyszczące. Niektóre dziewczy-
ny robią je same, ale ja wolę kolory 
producenta i sposób, jaki z nimi 
się pracuje, jak się je rozprowadza. 
Kupuję w internecie. Ale staram 
się też korzystać z soli, dziecięcych 
akwareli, sznurka.  Łączę swoje po-
mysły na recykling z tym, ile chcę 
wyjąć z profesjonalnych mediów do 
scrapbookingu. Niektóre farby robię 
sama.

– Jak je się robi?

– Bazą jest medium akrylo-
we, żelowe, profesjonalne, do tego 
cień do powiek i farba akwarelowa 
w wybranym kolorze. Medium daje 
trwałość i, jeśli jest go więcej, także 
odpowiednią fakturę, porowatą. Ko-
leżanka nauczyła mnie też wykorzy-
stywania farbki do jajek z jednego 
z sieciowych marketów. Jest tania, 
ma bardzo mocy barwnik, świetnie 
się sprawdza.

– Panie, które zajmują się scrap-

bookingiem to scraperki. Wspomina 

pani o koleżankach mających podob-

ne hobby, wymianie doświadczeń. 

Pani zna się z nimi z tylko forów in-

ternetowych?

– Głównie znamy się z interne-
tu. Mamy silną, kilkunastoosobową 
grupę w Bydgoszczy. Spotykamy się 
w szkołach, centrach studenckich. 
Przeważnie raz w miesiącu czegoś 
wspólnie się uczymy, np. decuopa-
ge`u. Dziewczyny poprosiły mnie, 
bym pokazała moje techniki kola-
żowe. Szyłyśmy też ręcznie notesy. 
To bardzo stara, koptyjska technika. 
Używa się nici, kordonka. Zszywa 
się grubą igłą grzbiecik z kartkami. 
Szew jest widoczny.

Podczas naszych spotkań roz-
mawiamy o życiu, o planach, o tym, 
jak łączyć biznes z hobby. Nawiązały 
się między nami przyjacielskie sto-
sunki, codziennie piszemy do siebie, 
wiele wiemy o swoim życiu.

 – Trudno oprzeć się wrażeniu, 

że to taka babska grupa wsparcia…

– Dokładnie. Raz w miesiącu 
przez kilka godzin dziennie ładuje-
my baterie. Są też większe zloty, ale 
się na nie nie wybieram, wolę kame-
ralne spotkania.

– Zna pani inne osoby z okolic, 

które podzielają tę pasję?

– Nie znam. Czasem, za po-
średnictwem strony, na której mam 
swojego bloga kontaktują się ze mną 
dziewczyny, ale potem nie mają 
czasu, rozpoczynają studia i tak to 
śmiercią naturalną umiera. Od 3 
lat prowadzę bloga http://ja-majka.
blogspot.com, tam jest pokazana 
cała moja artystyczna droga.

– Pracuje pani w szkolnej świetli-

cy. Zaraża pani dzieci zamiłowaniem 

do różnych technik plastycznych?

– Staram się. Scrapbooking jest 
dla nich zbyt trudny, są za małe. Ale 
w ubiegłym roku zorganizowałam 
warsztaty ceramiczne, sprowadzi-
łam profesjonalnych instruktorów. 
Staram się rozwijać w dzieciach pa-
sję plastyczną, do tworzenia, do po-
szukiwania tego, co im się podoba, 
czego chciałyby spróbować.

– Praca zawodowa daje spełnie-

nie, radość?

– Z wykształcenia jestem pe-
dagogiem opiekuńczo-wychowaw-
czym i nie wyobrażam sobie innego 
zajęcia. Rok pracowałam �zycznie 
przy produkcji bułek, co prawda nie 
w Polsce, ale to było straszne. Po-
tem pół roku w biurze, ale to nie to. 
Dzieciom można wiele przekazać 
i jeszcze więcej w nich odkryć. Na-
pędzamy się wzajemnie. 

– Czy przekuwa pani swoje hob-

by w komercję? Te przedmioty są 

bardzo ładne, z pewnością znalazły-

by odbiorców.

– Nie opieram się na tym. Jak 

ktoś chce mieć coś mojego, dostaje 
to w prezencie. Daję kawałek siebie. 
Wszystkie kolaże są dla mnie, tylko 
jeden o�arowałam bardzo bliskiej 
mi osobie, od której wiele się uczę. 
Lubię oglądać te swoje prace,  by zo-
baczyć, gdzie byłam. Czasem działa 
też wymiana. Przyjacielowi, za sta-
ry aparat fotogra�czny, zrobiłam 
album na wesele kuzynki. W tym 
tworzeniu trochę ścigam się ze sobą. 
Sprawdzam, czego jeszcze mogę się 
nauczyć, co mi się podoba. W ar-
t-journalu doskonalę się cały czas. 
Nigdy nie będę uważać, że jestem na 
jakimś superpoziomie. Znam prace 
dziewczyny z Warszawy, która jeź-
dzi na warsztaty po całym świecie 

Ta kobieta ma wiele talentów: maluje, robi biżuterię, tworzy niecodzienne prace wywo-
dzące się ze scrapbookingu. Zorganizowała też akcję zbiórki książek dla spalonej biblio-
teki w Kobułtach. Z Martą Turską-Grochocką rozmawiała Adrianna Błaszkiewicz.

i tworzy tak, że dech zapiera.                   
Działam w kilku zespołach pro-

jektowych, do których zapraszają 
sklepy sprzedające materiały. Wyko-
nujemy wtedy prace pokazujące, jak 
można wykorzystać dane materiały 
dostępne w asortymencie. A formą 
zapłaty są te właśnie materiały. 

Hobby to hobby, ma dawać 
przede wszystkim przyjemność. 
A dla mnie to także wyciszenie 
i dowartościowanie, gdy spotykam 
się z pozytywnymi reakcjami osób 
oglądających moje prace. To bardzo 
motywuje.

Rozmawiała i fot. 

Adrianna Błaszkiewicz

Scrapbooking – technika komponowania odpowiedniego tła dla 
zdjęć, tworzenia i dekorowania albumów ze zdjęciami
Mixed-media – techniki mieszane, różne sposoby ozdabiania
Art-journal – artystyczna forma dziennika. Bazą może być zwykły 
zeszyt, stara książka, zbindowane  strony z różnorodnych papierów. 
Artysta przelewa na papier swoje emocje, myśli

Marta Turska-Grochocka i jej art-journal

– Zdjęcie tego chłopca znalazłam  
w internecie. Wydał mi się przeraźliwie 
smutny, stąd „król smutku” – opowia-

da autorka

Własnoręcznie wykonany wisior jest 
przykładem na to, jak można wtórnie 

wykorzystać różne materiały 
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OGŁOSZENIA DROBNE

Snopowiązałkę konną lub cią-
gnikową kupię 604-883-019

Sprzedam mieszkanie bez-
czynszowe ok. 50 m2 2 pokoje 
w Wąbrzeźnie tel. 604-191-
464

Skupuje złom możliwość od-
bioru własnym autem waga t. 
783-011-261

Do wynajęcia mieszkanie blok 
ul. Grudziądzka 34 tel. 721-
080-557

Zatrudnię kierowcę C+E na kraj 
transport żywca 607-257-867

Naprawa sprzętu elektronicz-
nego telewizory LCD laptopy 
506-931-940

Lokal 35 m2 na ul. Grudziądz-
kiej wynajmę tel. 608-307-
813

Opiekunki Niemcy tel. 662-
162-137

Pożyczki chwilówki bez BIK-u 
z zajęciem komorniczym 604-
792-715

Wywóz szamba nieczystości 
płynnych 507-189-058 508-
673-401

R E K L A M A

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E 

R E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl
Tel.784 595 367, 56 688 8210 
ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY

j

Licencja zawodowa nr 18208 w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA WĄBRZEŹNO:  60m2 IVp.-148 

tys.zł bezczynszowe po remoncie:55m2,Ip.-

139 tys.zł 51 m2, I p.-135 tys.zł 45 m2,I p.-

130 tys.zł41m2 -115tys.zł WRONIE 47m2-

83 tys.złFELIKSOWO 39m2-38 tys.zł DOMY:  

 Brudzawy150m2- 170 tys.zł Myśliwiec 70 

m2-150 tys. zł Osieczek 120 m2-120 tys.zł
Nowa Wieś Król. 100m2-90 tys.zł Płużnica
100 m2 -130 tys.zł Wąbrzeźno 110m2 - 250 

tys.zł Wąbrzeźno 120m2,dz. 450m2-280 tys. 

zł  DZIAŁKI: Wałycz 3000m2 -50tys.zł 
Osieczek 2090m2 �25 tys. zł  Książki 1438 

m2- 15 tys. zł PIEKARNIA Książki�200 tys. zł

Kupię zużyte auta rozbite do 
remontu bez OC tel. 515-586-
117

Szukam mieszkania do wy-
najęcia dwa pokoje, kuchnia 
i łazienka, niski czynsz lub 
dozorstwo nie w bloku nr tel. 
784-929-727

Kupię mieszkanie I piętro lub 
wysoki parter tel. 662-567-
318

Sprzedam do C-360 skrzynie 
biegów blok inne części 781-
037-502

Sprzedam mieszkanie w bloku 
74 m2 3 pokoje kuchnia + ja-
dalnia po remoncie Wąbrzeźno 
606-773-553

Sprzedam dom Wąbrzeźno w 
rozliczeniu przyjmę mieszkanie 
788-358-007 781-198-900

Borowno działki 30 ar nowe 
osiedle + media 1,5 km jezioro 
Kamionki 200 m PKS, 800 m 
PKP, 16 km Toruń 22 zł/m2 
tel. 692-096-275

Sprzedam ciągnik CASE IN-
TERNATIONAL HARVESTE 
Typ 844AS 4x4, turbo stan 
dobry cena 30000 694-15-40-
32

Sprzedam samochód Toyota 
Auris 1,4 diesel 2007 przeb. 
105 tys. km, stan idealny bo-
gate wyposażenie – okazja 22 
tys. 694-15-40-32

R E K L A M A
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RYŻ Z MARCHEWKĄ I IMBIREM

Składniki:

200 g ryżu basmati     500 ml wody
3/4 szklanki prażonych orzeszków ziemnych   1 łyżka masła
1 cebula, pokrojona w plasterki    1 łyżeczka mielonego imbiru
3/4 szklanki startej marchwi    sól do smaku
pieprz cayenne do smaku    kolendra lub pietruszka

Czwartek 24.01.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 25.01.2013
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 26.01.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 27.01.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

-13/-3/-5
-13/-8/-9

-13/-6/-5
-13/-8/-9

-13/-8/-7
-15/-9/-10

-15/-8/-7
-13/-4/-6

1004 hPa
1004 hPa

1006 hPa   
1008 hPa

1009 hPa
1011 hPa

1008 hPa
1008 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

10 km/h
12 km/h

12 km/h
10 km/h

11 km/h
12 km/h

13 km/h
11 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0,1 mm

śnieg

P
o
g
o
d
a

Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)
Dobry czas na wszelkiego 
rodzaju zmiany. Bez więk-
szego trudu uda Ci się 

wprowadzić je w życie. Nie broń się przed 
wyjazdami. Bliskie czy nieco dalsze podróże 
mogą okazać się inspirujące.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Zaznasz teraz więcej życzli-
wości niż się spodziewałeś. 
W pracy większość działań 
zakończy się sukcesem. Zosta-

niesz dobrze oceniony przez przełożonych. 
Znajdź czas dla bliskich.

Ryby (20.02.-20.03.)
Dobra passa zawodowa i sym-
patyczne relacje ze znajomymi. 
Jeśli zamierzałaś wejść w jakieś 
nowe środowisko, teraz jest na to 

odpowiedni moment. Zrobisz dobre wrażenie Ê
i dobre wrażenie wyniesiesz ze spotkania.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Rozpoczniesz działania w spra-
wach istotnych, które będą miały 
wpływ na Twoje życie przez cały 
ten rok. A na dodatek niebawem 

spotkasz na swej drodze ludzi, którzy będą 
wspierać Twoje dążenia.
Rak (22.06.-22.07.)

Wszelkie trudne sprawy odłóż 
na później, zwłaszcza te wyma-
gające zaangażowania innych 
osób. Skup się lepiej na zdro-

wiu, wyglądzie oraz życiu towarzyskim. 
Planety sprzyjają flirtom i zauroczeniom.

Lew (23.07.-23.08.)
Możesz liczyć teraz na dobry 
nastrój i kondycję fizyczną. Bę-
dziesz błyskotliwy, chętny do 
działania. Nie sprawi Ci kłopotu 

nawiązywanie nowych kontaktów, zarówno 
oficjalnych jak i towarzyskich.

Waga (23.09.-22.10.)
W partnerskim związku wy-
płyniesz na spokojne wody. 

Wreszcie skończą się niedomówienia i wszyst-
ko sobie wyjaśnicie. Dzięki wzajemnej życzli-
wości oraz chęci pomocy możecie pokonać 
niejedną burzę.

Skorpion (23.10.-22.11.)
Praca, praca i jeszcze raz praca. 
Spodziewaj się nowych obo-
wiązków, wymagających zaan-

gażowania i czasu. Początki będą trudne, 
ale nie zniechęcaj się. Zaangażuj współpra-
cowników, wspólnie pójdzie lepiej.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nie zabraknie Ci sił i optymizmu, Ê
z powodzeniem włączysz się 
w nowe projekty lub zaczniesz 
działać np. charytatywnie. 

Otwarcie na sprawy, które dotychczas były 
dalekie, da Ci wiele satysfakcji i podniesie 
samoocenę.  

Byk (21.04.-21.05.)
Jeśli starałeś się ostatnio za-
łatwić ważne sprawy, właśnie 
doczekasz się szczęśliwego 

końca. Ta sytuacja stanie się punktem wyj-
ścia do podjęcia nowych działań. Możesz 
być teraz z siebie dumny.

Panna (24.08.-23.09.)
Doskonały czas dla materialnej 
sfery życia. Premie, niespo-
dziewane wygrane mogą zasilić 

Twoje konto. Doda Ci to pewności siebie Ê
i pozwoli błyszczeć na imprezach. Będziesz 
w centrum uwagi.

Baran (21.03.-21.04.)
Mogą dogonić Cię zimowe 
smutki, ale nie poddawaj się 
melancholijnemu nastrojowi. 

Weź się do działania, przypomnij sobie no-
woroczne postanowienia, bo już zdążyłeś je 
odłożyć do szuflady.

SPOSÓB WYKONANIA

Rozgrzać patelnię. Wsypać ziarna sezamu i prażyć, często mieszając, aż zbrązowieją. Zdjąć z ognia i odstawić. 
W dużym garnku zagotować osoloną wodę, wsypać makaron i ugotować al dente. Odcedzić i przepłukać zimną 
wodą. Do słoika wlać olej roślinny, sos sojowy, ocet i olej sezamowy, dodać cukier, nasiona sezamu, imbir Ê
i pieprz. Zakręcić i wstrząsnąć, by wszystko dobrze się wymieszało. Makaron polać sosem sezamowym i wymie-
szać. Na koniec dodać pokrojone mięso kurczaka, kolendrę i dymkę. 

 SAŁATKA MAKARONOWA Z IMBIREM
Składniki:

1/4 szklanki ziarna sezamowego    450 g makaronu kokardki
1/2 szklanki oleju roślinnego    1/3 szklanki jasnego sosu sojowego
1/3 szklanki octu ryżowego    1 łyżeczka oleju sezamowego
3 łyżki cukru     1/2 łyżeczki mielonego imbiru
3/4 łyżeczki czarnego mielonego pieprzu   450 g gotowanego mięsa kurczaka
1/3 szklanki posiekanej świeżej kolendry   1/3 szklanki posiekanej dymki

SPOSÓB WYKONANIA

Ryż wsypać do rondelka i zalać wodą. Doprowadzić wodę do wrzenia, zmniejszyć ogień, przykryć garnek i gotować około 
20 minut, aż ryż będzie miękki. Orzeszki ziemne zmiksować. Roztopić masło na patelni i zrumienić na nim cebulę. Dodać 
imbir i marchew oraz sól do smaku i wymieszać. Dusić przez 5 minut. Dodać pieprz cayenne i orzeszki ziemne. Gdy ryż 
się ugotuje, dodać go do masy marchewkowej i wszystko delikatnie wymieszać. Udekorować posiekaną kolendrą lub 
pietruszką. 

KrzyżówKi panoramiczne
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      Średniowiecze

Bardzo stara autostrada
Tysiąc lat temu ziemie powiatu wąbrzeskiego porastały bezkresne puszcze. Ludzie miesz-
kający w osadach lub grodziskach musieli się jednak ze sobą komunikować. Potrzebne 
były więc drogi. 

      Żywność

Lepka sprawa
Niektórzy nie mogą bez niej żyć, inni uważają jej używanie 
za niekulturalne. Guma do żucia towarzyszy ludzkości od 
kilku tysięcy lat.

Guma do żucia to bardzo stary 
wynalazek. Archeolodzy szacują, że 
pierwszy raz ludzie zaczęli żuć coś 
w tym rodzaju już 5 tysięcy lat przed 
narodzinami Chrystusa. Używali 
wtedy spreparowanej kory drzew. 
Pozostałości po żuciu tego specy�ku 
odnaleziono na zębach szkieletów 
w Finlandii. Prehistoryczna guma 
miała właściwości antyseptyczne. 
W czasach, gdy nikt nie słyszał o pa-
ście do zębów, zakażenia jamy ust-
nej był bardzo powszechne.

Starożytni Aztekowie żuli gumę 
naturalną z drzewa chicle. Cieszyła 
się szczególną popularnością wśród 
indiańskich kobiet, które używały 
jej, by mieć świeży oddech.

Prototypy gum nie były też obce 
starożytnym Grekom. Produkowa-
no je z drzewa o nazwie mastyks. 
Do dziś roślinę tę nazywa się także 
„Łzami Chios" ze względu na wy-
ciekający z niej, niczym łzy, balsam. 
Mastyksowa guma miała właściwo-
ści bakteriobójcze i grzybobójcze. 
Obecnie z mastyksu wyrabia się li-
kiery. W Grecji można także kupić 
grudki balsamu mastyksu i samemu 
przekonać się czy ten praprzodek 
gumy do żucia jest wart polecenia.

Indianie Ameryki Północnej 
używali grudek żywicy świerkowej. 
Kiedy do Ameryki przybyli pierwsi 
osadnicy, podpatrywali ich zwy-
czaje. W 1848 roku  John B. Curtis 
stworzył pierwszy zakład produku-
jący gumę do żucia z żywicy. Została 
po kilku latach wyparta przez now-
szy wynalazek – gumę wykonywaną 
z para�ny. Nie była ona zbyt smacz-
na.

Guma do żucia w powszechnie 
znanej nam formie powstała w 1860 
roku, kiedy do USA ściągnięto natu-
ralną gumę z meksykańskich drzew 
chicle. Po pewnym czasie Amery-
kanie, którzy najwyraźniej nie lubią 
poprzestawać na jednym i szukają 
unowocześnień, wymyślili gumę 
syntetyczną. W laboratoriach po-
wstały polimery węglowodorów.

W 1892 roku w Chicago Wil-
liam Wrigley założył najbardziej zna-

ną na świecie fabrykę gumy do żucia 
Wrigley’s Spearmint Gum. W ciągu 
czterech lat podbił amerykański 
rynek. Już na początku XX wieku 
statystyczny Amerykanin miał żuć 
w ciągu roku 300 płatków gumy, 
więc na brak przychodów William 
Wrigley nie narzekał. W czasie II 
wojny światowej wizerunek amery-
kańskiego żołnierza żującego gumę 
Wrigley`s stał się bardzo popular-
ny w światowych mediach. Według 
niektórych historyków, właśnie ta 
guma przyczyniła się do przełama-
nia lodów między amerykańskimi 
żołnierzami a niemiecką ludnością 
cywilną w 1945 roku. Mundurowi 
częstowali dzieci gumą, a te szybko 
zasmakowały w tym produkcie.

Guma nie służy tylko do żucia. 
Równie dobrze można robić z niej 
balony. W 1907 roku pracownik 
jednej z �rm produkujących gumy 
w Filadel�i, Walter E. Diemer, prze-
glądał przepisy na produkcję róż-
nych gum. Wybrał dwa, które wska-
zywały na to, że produkt końcowy 
będzie mniej klejący niż pozostałe. 
Diemer sporządził testową porcję 
gum i zaniósł je do jednego ze skle-
pów. Całą partię sprzedał w jeden 
dzień. Zauważył, że dzieci próbują 
robić z niej balony i tak narodził się 
wielki wynalazek – guma balonowa. 
Diemer, sprzedając gumę balono-
wą do sklepów, uczył sprzedawców 
w jaki sposób wykonywać balony, 
by później ci instruowali klientów. 
Pierwsza guma balonowa była ró-
żowa, ponieważ tylko ten barwnik 
miał pod ręką Diemer i tak pozosta-
ło przez wiele lat.

Gumy odo żucia mają również 
przeciwników. Główne obawy zwią-
zane są z wyrzucaniem wyżutych 
gum, a właściwie ich przyklejaniem 
do krzeseł, ławek i innych miejsc. M. 
in. z tego powodu ich sprzedaż była 
zakazana w Singapurze od 1992 do 
2002 roku. Do teraz w tej potężnej 
metropolii gumy do żucia dostępne 
są tylko na receptę.

(pw)

Dawna reklama gumy do żucia

Specjaliści mają problem z od-
tworzeniem tras średniowiecz-
nych podróży, bo pozostały po 
nich nieliczne ślady. Drogi w Pol-
sce nie przypominały rzymskich, 
złożonych z wielu warstw pod-
budowy „antycznych autostrad".  
Ale musiały łączyć ze sobą osady 
ludzkie. Wiadomo, że w miejscach 
przekraczania rzek pozostały ślady 

mostów lub innych przepraw. Po-
dróżowano, wybierając najkrótszą 
drogę, a tą wyznaczały warunki 
topogra�czne.

Przez okolice Wąbrzeźna 
wiódł prawdopodobnie szlak Ku-
jawy – Pomezania. Szczególnie 
aktywnie uczęszczany był w XI 
wieku, a jednym z przystanków 
na trasie miała być osada w Wiel-

dządzu. Średnia odległość między 
osadami ludzkimi na szlaku wy-
nosiła 9-10 km.

Po tysiącu lat szlak komunika-
cyjny ponownie wrócił w okolice 
Wieldządza. Wszak niedaleko stąd 
biegnie autostrada A1. Czy za 1000 
lat będziemy o niej pamiętać?

(pw)

      XX wiek

Ślad po urodzinach
W  1926 roku uczniowie szkół w Wąbrzeźnie i Dębowej Łące złożyli podpisy na ozdobnych 
kartach pewnego dokumentu. Po wielu latach Kongres Stanów Zjednoczonych udostępnił 
część Polskiej Deklaracji Przyjaźni dla USA, w tym karty poświęcone dwóm placówkom  
z naszego terenu.

W 1926 roku USA świętowały 
swoje 150. urodziny. W ich powsta-
niu spory udział mieli Polacy, więc 
nasz rząd postanowił, że przygo-
tuje z tej okazji specjalną deklara-
cję. Nie była to pojedyncza kartka 
z podpisami prezydenta i premiera. 
Deklaracja składała się ze 111 to-
mów! W każdym, liczącym kilkaset 
stron, znajdowały się podpisy i zdję-
cia lub rysunki polskich urzędów 
i urzędników, szkół czy organizacji. 
W księgach swoje podpisy złożyło 
5,5 miliona uczniów! W tym roku 
biblioteka Kongresu udostępniła 
wycinek 11 tomów do publicznej 
wiadomości. Szczęśliwie we frag-
mencie tym zachowały się dekla-
racje Państwowego Gimnazjum 
Humanistycznego w Wąbrzeźnie 
oraz Państwowej Średniej Szkoły 
Hodowlano-Rolniczej w Dębowej 
Łące. Obie, ładnie ozdobione, zawie-
rają podpisy nauczycieli i uczniów. 
Na stronie gimnazjum widnieją 
podpisy dyrektora Hieronima Mar-
kowskiego oraz nauczycieli: Wandy 
Brodzkiej, Bernarda Dyniewicza, 
Mieczysława Padlewskiego itd.

(pw) Strony z polskiej deklaracji dotyczące Wąbrzeźna i Dębowej Łąki

      20-lecie międzywojenne

Park na miarę marzeń
Wąbrzeska góra zamkowa to miejsce bardzo reprezentacyjne. Jego historia jest również 
bardzo ciekawa.

Przed II wojną światową 
w Wąbrzeźnie postanowiono wy-
konać promenadę nad Jeziorem 
Zamkowym oraz park na górze 
zamkowej. Pomysł nie był wyjąt-
kowy. W niezbyt odległym Lipnie 
przed wojną istniał piękny park 
miejski, również zaprojektowa-
ny na wzgórzu. Wzniesiono tam 
oranżerie, postawiono ławki i al-
tanki.

W 1930 roku, kiedy przystą-
piono do sadzenia drzewek, na 
górze zamkowej natra�ono na 
fundamenty zamku. Odkrywcy 
snuli przypuszczenia, że mogły 
one służyć do przechowywania 
amunicji. Odkrywkę zostawiono 
do momentu przybycia do miasta 
archeologów. W parku wytyczono 
ścieżki w układzie gwiaździstym.

Prace upiększające okolicę nie 

ominęły w 1930 roku również pla-
ży. Zamontowano na niej łazienki, 
które ufundował Związek Inwali-
dów Wojennych.

Obecnie władze Wąbrzeźna 
również czynią starania by góra 
zamkowa przyciągała mieszkań-
ców. Czy uda im się to z większym 
skutkiem niż w latach 30., dowie-
my się za kilka lat.

(pw)
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      Technika rolnicza

W poszukiwaniu następcy
Ponad 20 lat temu z taśm produkcyjnych zjechał ostatni egzemplarz Ursusa C-360. Czas 
tych maszyn dobiega końca. Do przejęcia schedy po popularnych sześćdziesiątkach aspi-
ruje Farmer z Sokółki, oferujący kompaktowe 60-konne ciągniki z serii F3.

      Hodowla

Co z kwotowaniem?
Coraz bardziej prawdopodobne staje się zniesienie kwoto-
wania produkcji mleka w 2015 roku.

Farmer produkuje proste cią-
gniki, nie wypełnione elektroniką 
w takim stopniu jak zachodnie 
produkcje. Z założenia mają być 
mało awaryjne i dać się szybko 
naprawić. W F3 nie ma obsłu-
giwanego elektrohydraulicznie 
sprzęgła, podnośnika z EHR-em 
czy elektronicznego joysticka do 
sterowania tylnymi rozdzielacza-
mi. Zamiast tego mamy całkowi-
cie mechaniczny sprzęt.

F3 waży 3910 kg i posiada 
4-cylindrowy turbodoładowany 
silnik o mocy 66 KM. Maszyna 
jest łatwa w prowadzeniu, a jazdę 
ułatwia dobra widoczność z kabi-
ny. Również podczepianie maszyn 
czy obserwacja pracujących na-
rzędzi nie sprawiają problemów, 
wszak fotel operatora znajduje się 
tuż przy tylnej szybie i po obró-
ceniu się bez problemów można 
dojrzeć ramiona podnośnika czy 
zaczep.

Minusem ciągnika jest jego 
cena – ok. 110 tys. złotych. Gdyby 
producent obniżył ją o ok. 30 tys. 
złotych, być może model F3 zdo-
byłby sporą popularność wśród 
rolników.

 (pw) Farmer F3 1

      Hodowla

By było naturalniej
1 stycznia weszły w życie nowe przepisy dotyczące zasad hodowli trzody chlewnej. Lochy 
od czwartego tygodnia ciąży do przewidywanego terminu oproszenia będą przebywały 
w kojcach grupowych.

Unijny nakaz obowiązuje go-
spodarstwa utrzymujące powyżej 
10 loszek i loch. W wyjątkowych 
przypadkach, kiedy lochy są ata-
kowane przez inne lub są chore 
albo ranne, mogą czasowo być 
utrzymywane w kojcach indywi-
dualnych. Powinny one jednak 
być jednak tak zbudowane, aby 
locha miała możliwość obrócenia 
się. Utrzymywanie loszek i loch 

prośnych w kojcach grupowych 
może stać się przyczyną agresji 
i walki o dominację w stadzie, 
dlatego przy tym typie utrzy-
mania ważne jest, by zwierzęta 
nie były nadmiernie zagęszczo-
ne i miały stały, bezproblemowy 
dostęp do wody, a ich dieta była 
prawidłowa. 

W kojcach grupowych dla 
loch ciężarnych lub loszek po-

winna być wydzielona wspólna 
powierzchnia do leżenia i dodat-
kowa powierzchnia defekacyjna, 
jak również stanowiska lub bok-
sy pokarmowe. Wszystkie lochy 
mają mieć możliwość stałego do-
stępu do gleby, ściółki lub innych 
materiałów dla zabawy, umożli-
wiając im rycie i zaspokojenie in-
nych potrzeb behawioralnych. 

(pw)

Nad zniesieniem ograniczeń 
zastanawia się Komisja  Europej-
ska, której dostarczono niedawno 
raport dotyczący rynku mleka. 
Wskazuje on, że perspektywy sek-
tora mlecznego i trendy cenowe 
są korzystne, a w przeważającej 
większości krajów członkowskich 
kwoty mleczne nie są już dłużej 
niezbędne, by limitować produk-
cję.

W 2014 roku sporządzony zo-
stanie kolejny raport i to na jego 
podstawie zostanie podjęta decy-
zja czy znieść kłopotliwe limity.

Uwolnienie rynku może być 
niekorzystne dla polskich rolni-

ków. Nasi producenci mleka po-
nieśli ogromne koszty dostoso-
wania się do wymogów unijnych. 
Zaciągnięte kredyty nie zostały 
spłacone, koszty jeszcze nie zwró-
ciły się. Wiele gospodarstw z ko-
lei nie podołało nowym wyma-
ganiom i zakończyło produkcję. 
W tym stanie rzeczy zaprzestanie 
kwotowania niosłoby negatywne 
skutki i przeciwko temu protestu-
je o�cjalnie nasz rząd. W swojej 
misji jest on jednak osamotniony. 
Popiera nas jedynie bardzo słaba 
gospodarczo Portugalia.

(pw)

      Hodowla

Pro bios – dla życia
O probiotykach – przynajmniej z reklam telewizyjnych Ê
– dowiedział się już niemal każdy. Stosowane są nie tylko 
w jogurtach, ale także diecie zwierząt.

Bakterie probiotyczne mają 
pozytywny wpływ na mikro�orę 
jelit, a więc trawienie i zdrowie 
organizmu. Do produkcji pro-
biotyków, oprócz standardowo 
wymienianych bakterii probio-
tycznych, używa się również nie-
których gatunków drożdży lub 
pleśni. Kolonizacja środowiska 
wewnętrznego przez dobroczyn-
ną mikro�orę polega na doust-
nym podaniu preparatów probio-
tycznych. Dzięki temu osiągamy 
lepszy poziom trawienia oraz 
optymalne wykorzystanie paszy. 
Zwierzęta szybciej rosną, wy-
korzystując mniej paszy, lepiej 
przyswajają witaminy, mikro-

elementy i substancje odżywcze. 
W badaniach drobiu wykazano, 
że probiotyki pobudzają aktyw-
ność układu odpornościowego.

Oprócz dotychczas zbada-
nych i potwierdzonych właściwo-
ści probiotyków, interesująca jest 
możliwość ograniczania ilości 
mykotoksyn we krwi zwierząt. Są 
to trujące substancje wytwarzane 
przez niektóre grzyby, np. pleśń.

Grupami produkcyjnymi, do 
których kierowana jest najczę-
ściej oferta preparatów probio-
tycznych, są prosięta i warchla-
ki. 

(pw)

      Uprawy

Syzyfowe GMO
Niektóre organizacje ekologiczne przygotowują się do kon-
troli pól. Będą sprawdzać czy rolnicy nie korzystają z roślin 
modyfikowanych genetycznie. Zresztą nie tylko ekolodzy 
planują naloty na gospodarstwa.

Nowa ustawa o nasiennic-
twie pozwala na kontrolę upraw 
i stwierdzenie czy na polu nie wy-
siano kukurydzy lub nie wysadzo-
no sadzeniaków genetycznie mo-
dy�kowanych. Przepisy o GMO 
wejdą w życie 28 stycznia. Obrót 
nasionami GMO będzie legalny, 
ale ich sadzenie już nie. Tyle teo-
ria, ponieważ praktycznie tego 
czy na polu znajduje  się GMO, 
czy zwykła roślina, nie sposób 
stwierdzić bez badań. A w Polsce 
mamy zbyt wiele gruntów ornych, 
by je skontrolować.

Niezależnie od wyniku sej-

mowych dyskusji, do akcji prze-
ciw GMO na polach szykuje 
się już Greenpeace. Organiza-
cja ekologiczna od lat walcząca 
z mody�kacjami genetycznymi 
w rolnictwie deklaruje pomoc 
w egzekwowaniu prawa. Zgodnie 
z nową ustawą, prawo do kontro-
li upraw będzie miała Inspekcja 
Ochrony Roślin i Nasiennictwa. 
W razie wykrycia plantacji GMO, 
może nałożyć karę �nansową na 
rolnika, a także nakazać zniszcze-
nie takiej uprawy.

(pw)

      Dopłaty

Dopłata do materiału siewnego
15 stycznia rozpoczęło się okienko, w którym rolnicy mogą składać wnioski o dopłaty 
z tytułu zużytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwali-
fikowany. 

Agencja Rynku Rolnego 
wypłaca pomoc do  materiału 
siewnego tj. zbóż ozimych i ja-
rych oraz mieszanek zbożowych 
i pastewnych – 100zł/ha, roślin 
strączkowych – 160zł/ha, ziem-
niaka – 500zł/ha.

W tym roku, ubiegając się 
o dopłatę, rolnicy będą wypeł-
niali wnioski według nowego 
wzoru.

Łączna kwota pomocy de 
mini mis, udzielonej producen-
towi rolnemu w okresie 3 lat 

podatkowych, nie może przekro-
czyć 7500 euro. Jeśli poziom ten 
zostanie przekroczony w wyniku 
otrzymania dopłaty do materiału 
siewnego, należy o tym powiado-
mić Agencję Rynku Rolnego. 

(pw)
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      Mirpol Liga

WORWO dało czadu
W sobotnich rozgrywkach Mirpol Ligi zwycięstwo odniosła ekipa żółto-niebieskich. Lider 
Underart zajął ostatnie miejsce i spadł w tabeli na trzecią lokatę.

Gospodarzem sobotnich zawo-
dów była ekipa Tropsu, która debiu-
towała w roli organizatora. Można 
śmiało powiedzieć, że chłopcy zdali 
egzamin. 

Tym razem w pierwszej gru-
pie, która zaczęła swoje zmagania 
o godzinie 9.00, znalazły się trzy 
drużyny zajmujące czołowe lokaty 
w tabeli rozgrywek - Underart, Sa-
hara i Katarzynki. Grono to uzupeł-
nił gospodarz Trops. Zapowiadały 
się wielkie emocje na boisku i rze-
czywiście ich nie brakowało. Każda 
z drużyn miała jednakowe szanse 
na awans do dalszej części rozgry-
wek. Turniej otworzyła potyczka 
golubskiej Sahary z Tropsem. Obie 
ekipy słabo wypadły w ostatnich 
zawodach, więc jasne było, że będą 
chciały zmazać złe wrażenie sprzed 
dwóch tygodni. Udało się to zrobić 
piłkarzom z Golubia, którzy pewnie 
pokonali gospodarza 3:0. W drugim 
pojedynku pierwszej kolejki Kata-
rzynki po zaciętym meczu pokona-
ły dotychczasowego lidera Underart 
2:1. Chwilę potem Tygrysy przegra-
ły drugi pojedynek i mocno skom-
plikowały swoją sytuację. Awans nie 
zależał już tylko od nich, lecz także 
od innych wyników. Zwycięstwo Sa-
hary nad Katarzynkami zamknęło 
drogę do awansu ekipie Underartu. 
W ostatniej kolejce tej grupy Sahara 
straciła pierwsze punkty, remisując 
z Underartem, mimo że prowadziła 
już różnicą dwóch goli. W spotkaniu 
zamykającym rozgrywki spotkały 
się Katarzynki i Trops. Druga ekipa, 
z gorszym bilansem bramkowym, 
potrzebowała wygranej. Ostatecznie 
pojedynek zakończył się remisem, 
co dało awans - obok Sahary, także 
ekipie Katarzynek. Z turniejem po-

żegnał się Underart i po raz kolejny 
Trops.

W grupie B zapowiadały się 
mniejsze emocje. Tu pewniakiem 
do awansu wydawała się być dru-
żyna Worwo. O drugie premiowane 
miejsce miały powalczyć Pływalnia, 
Agro-Lider i Bonsai. Okazało się, że 
dopóki piłka w grze, wszystko jest 
możliwe. Inauguracyjny pojedynek 
Pływalni z Worwo skończył się re-
misem 1:1, mimo olbrzymiej prze-
wagi Worwo. Wynik mógłby być 
inny, gdyby w ostatnich sekundach 
sytuację sam na sam z bramkarzem 
Worwo wykorzystał Mariusz Zieliń-
ski. Lepszy okazał się Marcin Leis, 
który czystą interwencją zatrzymał 
atak Zielińskiego. W spotkaniu tym 
wyrównującego gola dla basenow-
ców zdobył zawodnik Worwo. Mar-
cin Zawadzki tak niefortunnie przy-
jął piłkę, że zdołał pokonać  swojego 
kolegę. W drugim pojedynku mię-
dzy Bonsai a Agro-Liderem padł 
identyczny wynik, jak w pierwszym  
spotkaniu. Kolejny bój stoczyły 
Worwo i Bonsai. Mimo miażdżą-
cej przewagi, żółto-niebiescy nie 
potra�li tra�ć do siatki rywali. Sku-
teczność była piętą achillesową na-

pastników Worwo. Bonsai bronił się 
rozpaczliwie przez cały czas, ale cel 
osiągnął i dowiózł remis do końca. 
Chwilę potem Agro-Lider bardzo 
wysoko pokonał Pływalnię i został 
liderem na kolejkę przed końcem 
rozgrywek grupowych. 

Ostatnie dwa starcia miały dać 
odpowiedź, kto zagra w pół�na-
łach. Wszystkie drużyny miały na 
to szansę. Najpierw Bonsai przegrał 
z Pływalnią. Musiała ona jednak 
czekać na wynik spotkania Worwo 
– Agro-Lider. Remis lub przegrana 
Worwo dałyby awans basenowcom. 
Ostatecznie, nie bez problemów żół-
to-niebiescy, ograli biało-czerwo-
nych skromnie 1:0 i zajęli pierwsze 
miejsce w grupie B. Za nimi upla-
sował się Agro-Lider. Mimo zdo-
bytych czterech oczek, Pływalnia 
znowu nie awansowała do dalszej 
części rozgrywek. Bonsai zajmuje 
ostatnie miejsce w grupie, co jest 
dość dużą niespodzianką. Faworyt 
Worwo rzutem na taśmę awansował 
dalej. Jak widać wszystko wery�kuje 
boisko.

Pary pół�nałowe stworzyły 
Sahara - Agro-Lider oraz Worwo - 
Katarzynki. W pierwszym pół�nale 
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Zwycięska drużyna WORWO

Wyniki sobotnich zawodów:
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Awans: Katarzynki, Sahara

Awans: WORWO, AGRO-LIDER
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Worwo zapewniło sobie awans dopiero w ostatnim meczu

golubiacy dość łatwo ograli biało-
czerwonych 3:1 i zameldowali się już 
po raz trzeci w tym sezonie w �nale. 
Sahara szybko objęła prowadzenie 
i do końca kontrolowała przebieg 
wydarzeń na boisku. W końcówce 
straciła co prawda bramkę, ale było 
to tylko tra�enie honorowe. 

Drugi pół�nał to starcie Wor-
wo z Katarzynkami. Żółto-nie-
bieskim zawsze bardzo ciężko gra 
się z tym przeciwnikiem, o czym 
świadczą wyniki między tymi dru-
żynami w tym sezonie. Poza tym 

mecze grupowe nie wskazywały na 
Worwo. Znacznie lepiej w pierw-
szej fazie turnieju prezentowały się 
Katarzynki. Jednak mocno zmoty-
wowani zawodnicy Worwo zagrali 
znakomity mecz, pewnie pokonując 
rywala 2:0. Przez całe spotkanie byli 
lepsi, dojrzalsi i wygrali zasłużenie. 
Tym samym w meczu o brąz zagrały 
przegrane ekipy z pół�nałów: Agro-
Lider i Katarzynki. Finał zapowiadał 
się równie ciekawie.

dokończenie na str. 19

Agresji i walki nie brakowało
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R E K L A M A

OGŁOSZENIE
Starosta Wąbrzeski ogłasza drugi przetarg ustny nieogra-
niczony na sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność 
Powiatu Wąbrzeskiego położonej w Książkach, w skład 
której chodzą działki: Nr 68/3 o powierzchni 0,9050 ha, 
dla której prowadzona jest księga wieczysta  KW nr TO1-
W/00027434/8 oraz  Nr 1037/24 o powierzchni 0,0115 
ha, dla której prowadzona jest księga wieczysta KW nr 
TO1W/00030143/5. Działki 68/3 i 1037/24 są przezna-
czone do sprzedaży łącznie. 
Cena nieruchomości : 410172 zł brutto.
Przetarg odbędzie się w dniu  28.02.2013 roku w Staro-
stwie Powiatowym w Wąbrzeźnie ul. Wolności 44  o go-
dzinie 12:00 w sali nr 133.
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie 
wadium w kwocie 25000 zł na konto Starostwa Powiato-
wego w Wąbrzeźnie w Banku Millennium SA Nr 07 1160 
2202 0000 0000 6090 8724 do dnia 25.02.2013 roku.
Szczegółowe informacje w sprawie wykazu nierucho-
mości znajdują się na tablicach ogłoszeń Starostwa Po-
wiatowego w Wąbrzeźnie, Urzędu Gminy w Książkach 
oraz na stronach internetowych Starostwa Powiatowego 
w Wąbrzeźnie.

Piotr Zieliński – najlepszy zawodnik 
turnieju

Dotychczasowy lider Underart słabo wypadł w sobotnich zawodach

Kapitan Worwo odbiera puchar 
Trops Cup 2012

dokończenie ze str. 18

Pojedynek o „pudło” lepiej za-
częły Katarzynki, które objęły szyb-
ko wysokie prowadzenie 3:0 i jakby 
uśpione takim stanem rzeczy, dały 
sobie strzelić w końcówce dwa gole. 
Nic one jednak nie dały piłkarzom 
Agro-Lidera. Kibice czekali już na 
wielki �nał. Jeśli ktoś myślał, że 
dyspozycja Worwo w pół�nale była 
znakomita, to mógł przecierać oczy 
ze zdumienia po grze, jaką ta ekipa 
zaprezentowała w �nale. To był fut-
bol w najlepszym wydaniu. Zawod-
nicy Worwo zagrali jeszcze lepiej 
niż we wspominanej potyczce pół-
�nałowej, wręcz paraliżując rywa-
li. W pełni dominowali na boisku, 
wygrywając 2:0 po golach Pawła 
Mikulskiego i atomowym strzale 
Rafała Wąsa w samo okienko bram-
ki Orzechowskiego. Organizatorzy 
uznali Piotra Zielińskiego z Sahary 
najlepszym zawodnikiem, a Marci-
na Leisa z Worwo wyróżniono jako 
najlepszego bramkarza.

Podsumowując Trops Cup 
należy zwrócić uwagę na ostatnią 
lokatę dotychczasowego lidera, 
Underatu. Jednak grupa, w jakiej 
przyszło mu zagrać była na prawdę 
bardzo wyrównana i równie dobrze 
inne ekipy mogły podzielić jego 
los. O krok od awansu była Pływal-
nia. Po raz pierwszy w tym sezo-
nie w pół�nałach zagrała drużyna 
Agro-Lidera. Potwierdziła się słaba 
dyspozycja Tropsu i Bonsai. Dużym 
zaskoczeniem jest postawa Worwo, 
ale ta ekipa rozkręcała się w tych za-
wodach mozolnie. 

W tabeli na fotel lidera ponow-
nie wskoczyła golubska Sahara. Na 
trzecie miejsce spadł Underart, na 
czwarte awansowało Worwo. Bon-
sai i Trops tuż za nimi. Do roze-
grania pozostały trzy turnieje. Do 
mistrzostwa aspiruje nadal sześć ze-
społów. Bez większych szans wydają 

się Pływalnia i Agro-Lider. Kolejna 
zawody dopiero za miesiąc, z uwa-
gi na ćwierć�nał Mistrzostw Polski 
w piłce ręcznej. Gospodarzem tur-
nieju 16 lutego będą Katarzynki.

Tekst i fot. 

Dawid Otremba
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Dobre stołeczne występy
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      Piłka ręczna

Runda rewanżowa
Po krótkiej przerwie wracają rozgrywki II ligi szczypiorniaka. UKS Vambresia zagra na 
własnym parkiecie z MTS Kwidzyn.

Wąbrzescy miłośnicy sztuk walki walczyli na zawodach w Warszawie. Z dobrej strony 
pokazali się Piotr Rybszleger i Adrian Pawłowski.

      Mirpol Liga

Transfery już zakończone
W piątek zakończyło się okienko transferowe w Mirpol 
Lidze. Zespoły zgłosiły nowych zawodników. Największe 
emocje budzi pojawienie się w składzie Worwo Grzegorza 
Lewandowskiego, byłego zawodnika Legii Warszawa i Wi-
sły Kraków.

W sobotę w Warszawie zo-
stał rozegrany turniej K1. W za-
wodach uczestniczyło około 70 
zawodników z kilku klubów z ca-
łego kraju. Wąbrzeski Klub Spor-
tów i Sztuk Walki reprezentowali 
Piotr Rybszleger w kategorii  do 
63,5 kg, Adrian Pawłowski do 67 
kg i trener Krzysztof Sosnówka. 
Piotr w pierwszej walce pokonał 
doświadczonego zawodnika, wie-
lokrotnego medalistę Mistrzostw 
Polski Juniorów w boksie Mariu-
sza Szczepańskiego z Nokautu 
Warszawa. Dla Rybszlegera był to 
dopiero drugi start między linami 
ringu, więc wygrana tym bardziej 
cieszy. W pierwszej rundzie, po 
kopnięciu obrotowym, Szczepań-

ski „zwiedził” ring w powietrzu, 
co zostało nagrodzone burzą okla-
sków.  W drugiej walce Piotr bez-
apelacyjnie pokonał przeciwnika 
przez wskazanie sędziów po dużej 
przewadze. Należy wspomnieć, 
że jego rywal po bardzo mocnych 
kopnięciach  „low - kick” ledwo 
schodził z ringu. 

Drugi nasz zawodnik, Adrian 
Pawłowski, mimo przeziębienia, 
po bardzo dobrej walce i dużej 
przewadze, pokonał rywala z Świ-
noujścia przed czasem. Adrian 
od początku dyktował warunki 
na ringu, a w drugiej rundzie po 
dwóch liczeniach sędzia przerwał 
walkę i ogłosił zwycięstwo naszego 
zawodnika.

Zawody odbyły się w sali Le-
gii Warszawa. Bardzo dobre walki 
świadczą o dużych możliwościach 
naszych zawodników, ogromnym 
sercu do walki i dobrym szkoleniu 
przez trenerów Wąbrzeskiego Klu-
bu Sportów i Sztuk Walki. Teraz 
dużo pracy przed Piotrem i Adria-
nem, bo następne zawody, w któ-
rych wystartują, to najprawdopo-
dobniej Puchar Polski K1.

Wszystkich chętnych, by roz-
począć przygodę ze sportami walki, 
zapraszamy do Szkoły Podstawowej 
nr 3 przy ul. Tysiąclecia 1 i na stro-
nę cwakarate.cba.pl Wąbrzeskiego 
Klubu Sportów i Sztuk Walki.

Dawid Otremba,

fot. nadesłane

Zawodnicy WKSiS z trenerem Markiem Piotrowskim, 9-krotnym mistrzem świata

      Kręgle

Polecieli w kulki
W sobotę w wąbrzeskiej kręgielni odbyły się zawody. Wy-
grali je Marzena Karolewska i Kamil Bukowski.

Jak pokazała frekwencja na 
turnieju, taka rywalizacja cieszy 
się dużym powodzeniem. Miesz-
kańcy Wąbrzeźna chętnie wzięli 
udział w tych niecodziennych za-
wodach. Organizatorzy zapowia-
dają rozegranie kolejnych 16 lute-
go. Mają w nich wziąć udział także 
zawodnicy spoza Wąbrzeźna.  

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Uczestnicy sobotnich zawodów
świetnie się bawili 
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Wyniki sobotniego turnieju 
w kręgle:

Zgodnie z nowymi zapisami 
w regulaminie, zespoły występują-
ce w Mirpol Lidze miały możliwość 
zmian kadrowych na półmetku 
rozgrywek. Nie skorzystała z tego 
tylko drużyna Underartu, która 
dalej będzie grała w niezmienio-
nym składzie. Zespół Agro-Lidera 
zasilił Arkadiusz Sarzyński, który 
zajął miejsce Marka Plewy. Ekipa 
Bonsai wzmocniła się Arturem Ko-
złowskim, byłym graczem Bobro-
wa. Z drużyną pożegnał się Bartek 
Gajewski. Katarzynki dokonały 
dwóch zmian w składzie. W miej-
sce Lupertowicza i Angowskiego 
pojawili się Michał Cyrklaf i Emil 
Makowski. Również w Pływalni 
nastąpiły dwie roszady: miejsce 
Arasimowicza i Zaborowskiego za-
jęli Arkadiusz Borzykowski i Patryk 
Malanowski. Już wcześniej nowych 
piłkarzy awizowała drużyna z Go-
lubia. Tomasz Boniecki i Dariusz 
Kociński wskoczyli do składu kosz-
tem Zdradzińskiego i Danesa. Z ze-
społem Tropsu rozstał się Sebastian 
Rozwadowski, który przeszedł do 
Worwo. W odwrotnym kierunku 
powędrował Tomasz Słojkowski. 
Nowym graczem Tropsu został 
także Dawid Wollenberg. Jednak 
najgłośniejszy transfer to ruch ka-
drowy w Worwo. Obok wspomnia-
nego Rozwadowskiego, nowym 
zawodnikiem żółto-niebieskich zo-
stał Grzegorz Lewandowski.

Grzegorz Lewandowski  karie-
rę piłkarską rozpoczął w klubie Za-
wisza Grzmiąca. Następnie spędził 
trzy sezony w Gwardii Koszalin, po 
czym przeszedł do krakowskiej Wi-
sły. W pierwszym sezonie zaliczył 8 
występów – wszystkie bez gola. Ko-
lejne 5 sezonów było już bardziej 

udanych: łącznie w Wiśle rozegrał 
124 mecze, strzelając 11 goli. Naj-
lepszy sezon w barwach Wisły to 
ten ostatni, w którym zdobył 7 goli. 
Został wypożyczony do hiszpań-
skiego CD Logrones, po czym wró-
cił do Polski, jednak nie do Wisły, 
a warszawskiej Legii, gdzie rozegrał 
dwa sezony (54 występy, 3 gole, mi-
strzostwo, puchar i superpuchar). 
Kolejne kluby Grzegorza Lewan-
dowskiego to: francuskie SM Caen, 
Polonia Warszawa, Zagłębie Lubin, 
RKS Radomsko, Hutnik Kraków, 
australijskie Adelaide City, znów 
Hutnik Kraków, Gwardia Koszalin, 
Kotwica Kołobrzeg, Ruch Wyso-
kie Mazowieckie. Pięć razy zagrał 
w reprezentacji Polski. Dziś Grze-
gorz jest także trenerem. Będzie on 
pierwszym tak znanym piłkarzem, 
który zagra w wąbrzeskiej halówce. 
Zadebiutuje 16 lutego. Ostatni raz 
„Lewy” grał w Wąbrzeźnie na tur-
nieju charytatywnym, reprezentu-
jąc drużynę Villa Siesta Mielno. 

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Grzegorz Lewandowski zagra w ekipie 
WORWO

Po chwili odpoczynku na par-
kiet wracają piłkarki ręczne UKS 
Vambresii Worwo. Na początek 
przyjdzie im się zmierzyć z liderem 
rozgrywek. Pierwsze spotkanie na 
wyjeździe nasze zawodniczki mi-
nimalnie przegrały, mimo że ekipa 
z Kwidzyna to czołowy Polski klub 
z wielkim tradycjami.

Już w nadchodzącą niedzielę 
na parkiecie hali gimnazjum nr 
1 zespoły zagrają spotkanie re-
wanżowe. Nasze dziewczyny będą 
chciały się zrehabilitować za po-
rażkę, więc emocje gwarantowa-

ne. Początek spotkania o godzinie 
16.00. Po pierwszej rundzie nasz 
zespół zajmuje drugie miejsce 
w tabeli z tą samą liczbą punktów, 
co ekipa z Kwidzyna. Wygrana 
w tym meczu pozwoli wskoczyć 
dziewczynom na fotel lidera. 

Wśród klasy�kacji na najskutecz-
niejsze zawodniczki II ligi na dru-
giej i trzeciej pozycji są dwie wą-
brzeźnianki. Miejmy nadzieję, że 
w niedzielę powiększą one swój 
dorobek bramkowy.

Dawid Otremba
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